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muzIcă, danS 
şI voIe bună      
la TuluceşTI  
PetreCere. a fost 
sărbătoare mare, duminică seară, 
la Tuluceşti! cea de-a noua ediţie a 
festivalului „Sărbătoare la brateş” – 
de fapt, ziua comunei Tuluceşti – 
a strâns sute de oameni pe 
esplanada din faţa monumentului 
eroilor din localitate. > pag. 05

11tinerii şi oraşul 
podium gălăţean 
la un concurs naţional 
studenţesc

Deşi au promis că până pe 5 
iunie inclusiv intrarea pe Plaja 
Dunărea va fi gratuită, investito-
rii de la Karan Business&Finance 
SRL s-au întors la 180 de grade şi 
au început, de ieri, să pretindă 
taxă gălăţenilor care doreau să 
se relaxeze în incinta comple-
xului, cu toate că anunţaseră că 

abia de astăzi ar fi urmat să se 
întâmple asta. Cei care s-au aflat 
la faţa locului şi care au venit să 
reclame acest lucru la ziar ne-au 
spus că motivul invocat de con-
ducere a fost imposibilitatea de 
a plăti anumite facturi şi daune 
pe care le-au suportat în urma 
redeschiderii plajei pe 1 iunie. 

Oamenii ne-au mai spus că, în-
cepând de astăzi, 6 iunie, tarifele 
se vor dubla, astfel de la 5 lei pen-
tru copii şi 15 lei pentru adulţi, 
vor creşte la 10 şi respectiv 30 
de lei, asta în condiţiile în care 
facilităţile sunt cu mult sub aş-
teptări. . Alina Maria Şerban 
> pag. 04

la plaja dunărea, 
probleme încă din primele zile

09medicină 
Cum poţi deveni 
donator de sânge 
şi ce beneficii ai

valuta BNR

€4,56  
 

$4,06  
Cursul de schimb valutar 
la data de 2.06.2017

meteo

29˚  
 
Vreme însorită

planuri pentru transportul local  > eveniMent/03

pe hârtie, parcul auto al sC transurb, format exclusiv din mijloace de transport la mâna a doua, se înnoieşte. aleşii locali tocmai şi-au dat 
votul pentru achiziţia, pe credit, a 70 de autobuze nou-nouţe, cu zece în plus faţă de cât fusese prevăzut iniţial în proiectul de hotărâre despre 
care aţi putut citi deja în ziarul „Viaţa liberă”. potrivit primarului ionuţ pucheanu, Galaţiul ar putea avea şi tramvaie noi, achiziţionate pe fonduri 
europene. . Anca Melinte

14social 
Cum reclami la itm 
Galaţi abuzurile 
angajatorului

Autobuze noi 
pe credit, 
tramvaie pe 
fonduri europene

Joi
8 iunie 2017, 
întRe oRele 
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editorial
viaţa liberă 
Terorismul cu hârtii

Cristinel luCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

D
uminică după-
amiază, pe o stradă 
din centru. O 
aliniere nefericită 
a astrelor a 

făcut ca, în condiţii de trafic 
aproape zero (dată fiind ziua 
de sărbătoare, soarele puternic 
şi ora de siestă), un biciclist 
de aproximativ şaizeci de ani 
să dea peste o doamnă care i 
s-a ivit în faţă dintre maşinile 
parcate. 

Bărbatul, ale cărui reflexe nu 
au mai funcţionat ca în tinereţe, 
s-a izbit de asfalt, dar s-a ridicat 
pe propriile picioare, vizibil 

afectat de căzătură, în timp ce 
doamna, acuzând dureri mari 
la un picior, nu a mai putut fi 
ridicată de la pământ decât cu 
targa celor de la ambulanţă. 
Cum spuneam, o întâmplare 
nefericită, cum se întâmplă 
poate de zeci de ori într-o zi. 

Ceea ce a surprins a fost 
răspunsul peste aşteptări al 
poliţiei gălăţene: trei maşini 
cu girofar au venit la locul 
incidentului, toate aparţinând 
poliţiei „mari”, nu celei locale. O 
prezenţă disproporţionată faţă 
de – să mă scuze cei implicaţi 
direct în evenimentul rutier 
de duminică – importanţa 
respectivului incident. Ar fi fost 
de dorit ca o astfel de prezenţă 
a autorităţilor (de orice fel) să 

Cristi 
 

Luca
se facă simţită mai degrabă în 
cazul bubuiturii de luna trecută, 
care a speriat Galaţiul şi încă 
două judeţe. Să fi fost cineva 
atunci care să spună, cu subiect 
şi predicat, ce s-a întâmplat. N-a 
fost să fie.

Pornind de la cele două 
evenimente menţionate, nu mă 
pot opri să mă întreb cum ar 
reacţiona autorităţile locale în 
cazul, Doamne fereşte!, al unui 
atentat terorist în genul celui 
de sâmbătă, din Londra. Sau 
cum am proceda noi, fruntaşi 
la plăcinte pe Facebook, dacă 
ne-am pomeni faţă în faţă cu 

maxime

“ 
Curajul e mai 
aproape de 
temeritate decât 
de laşitate 
anDrei Pleşu

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
6.06.2017

Sf. Cuv. Visarion şi Ilarion   u
cel Nou

pe repede
înapoi 

Trăiască făcăleţul ancestral!

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Doar v-am atras atenția că ne  u
merge bine cu Simona Halep... 
Da, există o femeie mai eficientă 
în România decât Olguța și 
Găbița. Ptiu, să nu se deoache 
astea două!

 Așa cum ne-am obișnuit,  u
compatrioții constănțencei 
vor insinua că Suarez-Navarro, 
adversara de ieri de la Roland 
Garros, n-a jucat nimic. Pe 
undeva e normal, votul negativ 
devenind tradiție în spațiul 
carpato-danubiano-Ponta 
(în loc de Ponta, puteți citi 
Micul Titulescu, așa cum i se 
zicea pe vremuri) de cel puțin 
șaptesprezece ani.  

 Conform Wikileaks, Hillary  u
Clinton știa din 2014 cine 
finanțează așa-zisul Stat Islamic. 

I-a scăpat detaliul cu Monica 
Lewinsky, care făcea școala auto 
pe sub biroul lui Bill, dar tot 
rămâne o doamnă puternică.

 Nea Nelu Țiriac a declarat  u
în presa străină că, în anii ’90, 
ar fi putut ajunge președintele 
României. Chiar și așa, 
principiul său, aleg hoțul în 
dauna prostului, a fost mereu la 
putere.

Klaus Iohannis se află în  u
Statele Unite pentru o întâlnire 
cu huhurezul portocaliu. Pare-
se că va achita și nota pentru 
paharele sparte de Dragnea 
și Grindeanu la ceremonia 
de învestire a președintelui 
american.

Apropo, de bun augur ar fi  u
fost ca Livache să-i recomande 
sasului o pensiune cu mic-dejun 
inclus pe lângă Washington, 
doar e băiat descurcăreț. 

Românii au petrecut iarăși de  u
minune pe DN 1 și pe Autostrada 
Soarelui. Ca la striptease, bară la 
bară, frumos, elegant. De astăzi, 
din nou la serviciu, altfel iar vă 
taie lefurile Olguța!

N-am priceput ideea, a  u
fost vânturată în dorul lelii pe 
la televizor... Au fost cumva 
implicați niște români în 
atentatul de la Londra? Dacă mi-
ar permite lady Theresa May, i-aș 
aduce probe grăitoare că ai mei, 
ăia cu potențial de teroriști, au 
rămas acasă. Tavanul școlii de la 
marginea Bucureștilor e cel mai 
proaspăt atentat... 

Un alt român a devenit erou  u
în Regatul Unit după ce ar fi 
atacat criminalii cu o navetă de 
pâine și cu un făcăleț. Eh, iată 
de ce nu ne atacă nenorociții și 
pe noi - făcălețul ancestral e mai 
periculos decât orice AG sau AKM.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Unii spun că era foarte bine: 
oamenii umblau din scofală în 
scofală şi fluierau de bucurie 
când vremurile purtau Coroană 
Regală!

 Alţii spun că era foarte rău: 
doar sărăcie lucie, sărăcie fără 
măsură...chiar şi puricii aveau 
păduchi...şi păduchii umblau cu 
paiul în gură!

 Unii spun că-i foarte bine în 
Republica noastră Transcenden-
tală când profesorii se dezinte-
grează la stână şi ciobanii predau 
bâta la şcoală!

 Alţii spun că-i foarte rău: 
oamenii umblă din poartă în 

poartă...însă cum, oare, să strige 
Trăiască România când România 
e Moartă?!

 Şi unii şi alţii spun că au drep-
tate: unii suflă-n grătar, alţii bat 
în drâmbă...însă cum, oare, să 
mai creadă în busolă pe o Cora-
bie Strâmbă?!

 Unii spun că-i nevoie de Re-
suscitare urgentă şi că nu se mai 
poate nici un fel de Amânare...
că se impune instituirea stării de 
Necesitate până când Ştefan (ne) 
va propune o nouă Descălecare, se 
va muta pe Scaunul Măriei Sale...
şi-l va aşeza pe Vlad să ocârmuias-
că Ţara pe care Străinii au scos-o 
din ţâţâni şi balamale!

 Alţii spun că nu se mai poa-
te face Nimica, atâta vreme cât 

peste toată Moldova, peste toată 
Transilvania şi peste toată Vala-
hia se instalează Nesiguranţa şi 
Frica, atâta vreme cât Negurile 
dinspre Răsărit riscă să fie scăpa-
te de sub Control...iar Cinismele 
dinspre Apus ne lasă cu Viitorul 
Gol!

 Dar nici unii şi nici alţii nu 
vor să mai priceapă că Turnul 
Babiloniei e gata şi că toate lif-
tele Lumii de pe acest Pământ 
pot veni să-şi înfigă steagurile 
Izbânzii în Moţul acestui Edificiu 
al Lăcomiei, Laşităţii, Luxului şi 
Lenei, la Măreţia căruia s-au spe-
tit şi au contribuit din răsputeri! 
Să-şi înfigă steagurile şi să urle 
şi să şi-l şi aleagă pe cel care me-
rită să taie Panglica Inaugurală! 

Ori, mai bine-zis, să-l „aleagă” la 
întâmplare, că nu-i  niciunul mai 
breaz...sau toţi sunt la fel de breji! 
Nu?...Şi să vezi chef dezlănţuit cu 
acest Prilej! Să vezi câte vacanţe 
şi sărbători va scoate Guvernul 
din pălărie pentru Contribuabili! 
Aşa, ca să se simtă Lumea în al 
Zecelea Cer! Aşa, ca să se simtă 
Lumea cât mai Liberă, să-şi admi-
re Opera şi să crape de Bucurie! 
Dumnezeu nu participă la Inau-
gurare! Plânge-n pumni şi nu 
poate să priceapă cum şi unde a 
greşit la Facerea Lumii! Ce fasci-
nant „sună” Turnul Babiloniei şi 
Catedrala Mântuirii Neamului 
Prost! Nu?...Uitaţi-vă în jur şi ve-
deţi Cruzimea! Şi veţi spune ne-
greşit: Sigur că da! .

tragedia 
Resuscitare!!!

divina

vreun fanatic care ar flutura o 
armă lângă noi, fie ea „chiar” 
şi un cuţit. Bine ar fi nici să nu 
aflăm vreodată cum ar fi, iar 
noi să rămânem la „terorismul” 
nostru domestic, cel cu hârtii 
pe care suntem obligaţi să le 
plimbăm pentru propăşirea 
instituţiilor de stat. Să fie 
nevoie de O LUNĂ pentru ca un 
document să ajungă între două 
sedii ale aceleiaşi instituţii, 
peste stradă una de alta! Sau să 
ţi se ceară încă o copie a unui 
act pe care l-ai depus, efectiv, în 
aceeaşi încăpere, dar la biroul 
cu jumătate de metru mai la 
stânga! Dacă nici ăsta  
nu e un fel de terorism,  
atunci ce mai este? .

nec plus ultra 
 Epitalam  

IoN zImbru  l

Ce să-ţi spun, Catifelato?/ ce să-ţi fac? şi ce pedeapsă 
 pot să cer de la cel Veşnic/ şi să ţi-o aplic degrabă,
 pe spinare...şi pe burtă.../ şi pe tălpi...şi pe sinapsă...?
 mai ales că mi-ai pus coarne/ şi-ai uitat că eşti o roabă?
  
 Mai ţii minte cum, odată,/ ne ţineam de giumbuşlucuri 
 prin ponoare şi poghiazuri,/ după lună, după stele...
 ş-apoi te duceai cu alde/ nişte...(cioflingari, ciurucuri)...
 şi-ţi cătau pe la bârneţe,/ şi-ţi umblau pe la jartele?
  
 Cum te sărutam pe gânduri/ şi pe visuri şi pe unde 
 nici nu-ţi (pe)trecea prin capul/ tău vioi, de mânătarcă?
 şi, apoi, fără ruşine,/ făceai tumbe furibunde
 cu tot neamul depravării:/ alde loază şi-alde fleoarcă?
  
 Cum te apuca damblaua/ când îţi recitam catrene 
 scrise de persanul hâtru,/ plin de plâns şi de-anvergură?
 mă făceai epicureic?!/ plin cu mofturi gordiene?!...
 �io-ţi doresc doar viaţă lungă/ într-o casă de...cultură!!!�

(către Jana Catifelata, în zi de 
matrimoniu, casă de cultură!)
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Festivalul 
InternaţIonal 
al CărţII „axIs 
lIbrI“, la GalaţI  
Târg. În perioada  
14-18 iunie 2017, Biblioteca 
Judeţeană „V.a. Urechia” Galaţi, 
sub patronajul Ministerului 
Culturii, cu sprijinul Consiliului 
Judeţean, Consiliului local şi 
Primăriei Municipiului Galaţi, al 
sponsorilor, organizează a Ix-a 
ediţie a Festivalului Internaţional 
al Cărţii „axis libri”. Dedicat 
tuturor vârstelor, evenimentul va 
avea loc pe aleea Domnească 
(Zona „P”-urilor spre elice) 
unde va fi realizat un complex 
expoziţional cu aproximativ 45-
50 de standuri mobile outdoor 
şi două caravane de carte, 
cuprinzând produsele a circa 
240-250 de edituri româneşti 
şi străine.Manifestările se vor 
întinde pe cinci zile şi, ca de 
obicei, vor include lansări de 
carte, spectacole pentru cei mici 
şi ateliere de creaţie.   . A.M.Ş.

În loc de autobuze SH am putea circula cu mijloace de transport noi  u foto Marius Prisacariu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. astăzi, 6 iunie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Prelungirea brăilei, Dom-
nească şi Portului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe Dn 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi barcea, iar pe Dn 26, 
în localităţile Şiviţa şi slobozia 
oancea. Pe De 581, o autospecia-
lă cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la smârdan şi Matca.                            
. M. constandache

Autobuze noi pe credit, 
tramvaie pe fonduri 
europene
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pe hârtie, parcul auto al SC 
Transurb, format exclusiv din 
mijloace de transport la mâna 
a doua, se înnoieşte. Aleşii 
locali tocmai şi-au dat votul 
pentru achiziţia, pe credit, a 
70 de autobuze nou-nouţe, cu 
zece în plus faţă de cât fusese 
prevăzut iniţial în proiectul 
de hotărâre despre care aţi 
putut citi deja în ziarul „Viaţa 
liberă”.  
Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, Galaţiul ar putea  
avea şi tramvaie noi, 
achiziţionate pe fonduri 
europene.

În condiţiile în care Transurb 
numără doar 160 de autobuze, 
13 troleibuze şi 44 de tramvaie 
uzate fizic şi moral, care une-
ori refuză să mai pornească pe 
trasee, Consiliul Local a aprobat 
achiziţionarea a 70 de mijloa-
ce de transport noi. Este vorba 
despre 50 autobuze medii, cu 
o lungime cuprinsă între 9,3 şi 
10,5 metri, cu 75 – 80 de locuri 
pe scaune şi în picioare, şi a 20 
de autobuze mici, cu lungimea 
între 5,6 şi 6 metri, având între 
21 şi 23 de locuri pe scaune şi în 
picioare. Valoarea totală a unei 
asemenea investiţii se ridică la 
41.719.050 lei cu TVA, din care 
36.146.250 lei cu TVA este costul 
autobuzelor medii, iar 5.572.800 

lei cu TVA reprezintă preţul au-
tobuzelor mini. Sursa de finanţa-
re a acestor mijloace de transport 
o reprezintă bugetul local, dar şi 
creditul bancar de 100.000.000 
de lei pe care Primăria vrea să îl 
contracteze.

Documentaţie pentru 
fonduri europene

Consiliera locală indepen-
dentă Simona Vreme a întrebat 
dacă Primăria a încercat pe 
toate căile posibile atragerea de 
fonduri europene nerambursa-
bile sau parţial nerambursabile 
pentru a dezvolta transportul 
urban. Primarul Ionuţ Puchea-
nu i-a replicat că, pe Programul 
Operaţional Regional 2014 – 

2020, Axa prioritară 4, se pre-
găteşte depunerea proiectelor. 
„Dincolo de refacerea liniei de 
tramvai, cu tot cu carosabil şi 
trotuare pe aliniamentul Side-
rurgiştilor, 1 Decembrie, Traian 
Vuia, Henri Coandă, proiect de 
34-38 milioane de euro, vor fi 
achiziţionate, pe fonduri euro-
pene, şase garnituri complete de 
tramvai. Din păcate, nu existau 
atât de mulţi bani ca să poată 
cuprinde şi aceste 50 de auto-
buze medii şi 20 de minubu-
suri. Pe de altă parte, aşteptăm 
să apară ghidurile, aşteptăm 
deschiderea apelurilor pentru 
depunerea de proiecte”, a spus 
Pucheanu. 

Pe portalul Primăriei este 
lansată o achiziţie publică pen-
tru un contract cu o valoare 
estimată de 126.050 de lei fără 
TVA pentru studiile de trafic 
aferente proiectelor pentru care 
se doreşte finanţare europeană: 
„Modernizare linii de tramvai şi 
carosabil străzile Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie”, „Modernizare 
linii tramvai şi carosabil stră-
zile Traian Vuia, Henri Coandă, 
George Coşbuc (tronson cuprins 
între Henri Coandă şi Alexandru 
Măcelaru)”, „Achiziţionare mij-
loace de transport nepoluante 
(tramvaie, troleibuze)”, „Centrul 
intermodal de transport al Mu-
nicipiului Galaţi”, „Galati VE-
LOCity” şi „Modernizare depou 
mijloace de transport din bule-
vardul George Coşbuc”. .

Planuri Pentru transPortul local  .  Decizii

DeocamDată, 
singura 
certitudine este 
că, în toamnă, 
vor sosi cele 
14 troleibuze noi 
cumpărate De 
primărie tot pe 
credit

publicitate
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De astăzi, începe 
DezinsecŢia 
împotriva 
căpuşelor         
şi ŢânŢarilor 
Nu uitaŢi! primăria 
municipiului Galaţi anunţă că, prin 
intermediul serviciului public ecosal, 
va efectua, timp de o lună, până pe 
6 iulie, prima etapă a dezinsecţiei 
aviochimice, adică tratarea plantelor 
cu substanţe chimice împrăştiate 
din avion. în aceeaşi perioadă, se va 
realiza şi operaţiunea de dezinsecţie 
la sol. substanţele folosite sunt 
acqua K othrine (aerian) şi solfac 
(terestru), ambele insecticide fiind 
biodegradabile şi cu efect doar 
asupra insectelor zburătoare şi 
târâtoare (inclusiv căpuşe), astfel 
că gălăţenii pot sta liniştiţi cu privire 
la posibile intoxicaţii.  apicultorii şi 
sericicultorii de pe raza municipiului 
Galaţi sunt rugaţi să ia toate măsurile 
de protecţie necesare (pentru 
familiile de albine şi viermi de mătase) 
în scopul evitării contactului cu 
substanţele insecticide distribuite 
în toate zonele verzi ale domeniului 
public. . F.R.

Unde 
reclamaţi 
avariile la apă 
şi canalizare

Util. Gălăţenii care se confrun-
tă cu probleme în alimentarea cu apă 
potabilă sau de canalizare, trebuie 
să sesizeze Dispeceratul societăţii 
apă canal, la numărul de telefon 
0236,463.294, care are program 
de lucru non stop. operatorul de 

apă rece şi canalizare dă asigurări 
că, indiferent de oră, societatea are 
pregătite echipe de muncitori care 
să intervină pe teren, atunci când 
oamenii se confruntă cu probleme, 
întrucât Dispeceratul funcţionează în 
regim de permanenţă. . C.D.

La Plaja Dunărea, 
probleme din primele zile 
ALinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Deşi au promis că până pe 5 
iunie inclusiv intrarea pe Plaja 
Dunărea va fi gratuită, investitorii 
de la Karan Business&Finance 
SRL s-au întors la 180 de 
grade şi au început, de ieri, 
să pretindă taxă gălăţenilor 
care doreau să se relaxeze în 
incinta complexului, cu toate că 
anunţaseră că abia de astăzi ar fi 
urmat să se întâmple asta.

Cei care s-au aflat la faţa lo-
cului şi care au venit să reclame 
acest lucru la ziar ne-au spus că 
motivul invocat de conducere a 
fost imposibilitatea de a plăti anu-
mite facturi şi daune pe care le-au 
suportat în urma redeschiderii 
plajei pe 1 iunie. Oamenii ne-au 
mai spus că începând de astăzi, 6 
iunie, tarifele se vor dubla, astfel 
de la 5 lei pentru copii şi 15 lei 
pentru adulţi, vor creşte la 10 şi 

respectiv 30 de lei, asta în condiţi-
ile în care facilităţile sunt cu mult 
sub aşteptări. Firma care a conce-
sionat plaja a  declarat că, până 
la 1 iunie, plaja cu baldachine 
precum şi terasele, barurile, un 
bazin, dar şi locul de joacă pen-
tru copii vor fi gata. Iată că Ziua 
Copilului a trecut şi promisiunile 
au rămas în aer. 

În urma sesizărilor pe care le-
am primit pe adresa redacţiei, cu 
privire la situaţia deloc plăcută 
prin care au trecut cei care au do-
rit să se bucure de Plaja Dunărea, 
am fost acolo pentru a încerca să 
aflăm mai multe. Din păcate, di-
rectorul pe România al compani-
ei Karan Business&Finance SRL, 
Neculai Gălăţanu, a refuzat cate-
goric să vorbească cu noi. Investi-
torul preferă, însă, să fie destul de 
vehement, pe unele locuri chiar 
agresiv, pe pagina de Facebook, 
atunci când trebuie să răspundă 
clienţilor nemulţumiţi, care pos-
tează reclamaţii. .

Gratis, dar nu prea  .  NeseRiozitate

CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Vă reamintim că, din cauza 
lucrărilor de la Elice, apa rece 
va fi sistată, mâine, 7 iunie, în-
tre orele 8,00 şi 18,00, pentru 
gălăţenii care locuiesc în Port 
şi Valea Oraşului. Potrivit Apă 
Canal, întreruperea alimentă-
rii cu apă potabilă îi va afecta 

pe cei care locuiesc la blocurile 
Bistriţa 1A,1B,1C, Bistriţa 2, Siret 
(scările 5-9), Jiu, Mureş, Cătuşa, 
Olt, Brateş, Mălina, A,B-Icepro-
nav, dar şi căminele SNG 1,2. 
Totodată, vor rămâne fără apă 
rece toţi abonaţii casnici de pe 
străzile Dogăriei, A. Ipătescu, 
Moruzzi, Lemnari, Vezuviului, 
Cărămidăriei, Portului, Grivi-
ţei, Ghecet, Sindicatelor, Crişa-

na, Daciei, Dacului, D. Cantemir, 
Izvor, Jupiter, Săliştei, Mircea cel 
Bătrân, Măcin, Răsăritului, Ol-
teniţei, Apollon, Farului, Tăuni, 
V. Lupu, C. Boliac, Elicei, Vidra, 
Canalului, Spaniolă, Sculpturii, 
Gloriei şi Sulinei. Bineînţeles, 
de acest serviciu nu vor benefi-
cia nici instituţiile şi societăţile 
care îşi au sediul în Port şi Valea 
Oraşului. .

Apa rece, sistată în Port şi Valea Oraşului

  u foto arhivă M. Prisacariu
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Trenuri   
cu înTârzieri 
programaTe 
CFR. efectuarea unor lucrări la 
infrastructura feroviară între staţiile 
Făurei - Deduleşti, Cilibia – C. A. 
Rosetti şi Focşani – Putna Seacă 
va determina mai multe modificări 
în circulaţia unor trenuri de pe raza 
Regionalei CFR Galaţi, informează 
CFR Călători. Astfel, în perioada 7-9 
iunie, pentru preluarea unor călători 
de la alte garnituri, următoarele 
trenuri vor staţiona suplimentar câte 
10 minute: IR 1575 Bucureşti Nord 
(plecare 13,15) - Galaţi (sosire 17,20), 
în Făurei, pentru preluarea călătorilor 
de la trenul IR 1576 Galaţi (pl.14,30) 
– Bucureşti Nord (sos.18,41); IR 7360 
Galaţi (pl. 4,31) - Buzău (sos.7,42), 
în staţia Deduleşti, pentru preluarea 
călătorilor de la trenul R 7371 
Făurei (pl.6,20) – Galaţi (sos.8,13). 
De asemenea, în perioada 6-9 
iunie, vor avea o durată de parcurs 
mai mare, cu aproximativ 10 
minute, trenurile Regio 5106 Galaţi 
(pl.10,15) – Mărăşeşti (sos.15,44) şi 
5105 Mărăşeşti (pl.11,15) - Galaţi 
(sos.16,12).  . C.L.
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Continuă 
sistările de 
apă din cauza 
neplăţii

DatoRii. Creşte numărul 
asociaţiilor de proprietari care nu 
mai beneficiază de apă rece din 
cauza datoriilor. Săptămâna tre-
cută, Apă Canal a sistat furnizarea 
acestui serviciu pentru scara 4 a 
blocului M4A din cartierul Micro 

14, la solicitarea Asociaţiei de 
proprietari nr. 759, nemulţumită că 
locatarii nu-şi plătesc utilităţile. În 
prezent, peste 100 de blocuri din 
49 de asociaţii de proprietari nu 
mai beneficiază de apă potabilă. 
. C.D.

Muzică, dans şi voie 
bună în centrul 
comunei Tuluceşti 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

A fost sărbătoare mare, dumi-
nică seară, la Tuluceşti! Cea de-a 
noua ediţie festivalului „Sărbă-
toare la Brateş” – de fapt, ziua co-
munei Tuluceşti – a strâns sute 
de oameni pe esplanada din faţa 
Monumentului Eroilor din locali-
tate. Puţin după ora 17,00, prima-
rul Petrică Bratu a urcat pe sce-
nă şi, cu un scurt cuvânt privind 
tradiţia pescărească a locului şi 
viitorul comunităţii, a dat undă 
verde distracţiei. I-a binedispus 
pe oamenii adunaţi la petrecere 
şi actorul Paul Buţa, iar interpre-
ţii de muzică populară şi de pe-
trecere au urcat pe scenă, rând 
pe rând. Probabil cel mai apreciat 
moment al serii a fost cel al re-
citalului Sofiei Vicoveanca, bine-
cunoscută interpretă de muzică 
populară, iubită nu doar în Mol-

dova, ci în întreaga țară.  Ca fapt 
divers, vă spunem că prin public 
i-am observat şi pe unii dintre cei 
mai mari fermieri ai judeţului, 
dar şi şefi de instituţii. 

În paralel cu concertele de mu-
zică populară, la sala de festivităţi 
din apropiere, primarul Petrică 
Bratu a premiat 18 cupluri care 
împlinesc 50 de ani de căsnicie. 
Vârstnicii au primit o diplomă, 
flori şi premii în bani.  

În anii din urmă, comuna 
Tuluceşti a accesat fonduri euro-
pene pentru a organiza acest fes-
tival. La semnarea respectivului 
contract, care prevedea finanţare 
pentru două ediţii anuale a „Săr-
bătorii la Brateş”, Primăria din 
comună şi-a asumat responsabi-
litatea de a organiza festivalul 
încă trei ani, din fonduri proprii. 
Acest an este al doilea din cei trei. 
Potrivit informaţiilor primăriei, 
festivalul a costat 35.000 lei. .

„Sărbătoare la brateş”, ediţia a iX-a  .  PEtRECERE 
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Proiecte de modernizare 
a drumurilor şi a reţelei 
de canalizare
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Situată la 49 de km de Galaţi, 
comuna Băleni este formată 
numai din satul de reşedinţă cu 
acelaşi nume. Conform ultimului 
recensământ realizat în anul 2011, 
populaţia comunei ajunge la un 
număr de 2.332 de locuitori.

Drumuri, curăţenie, iluminat 
public eficient, educaţie, îmbună-
tăţirea sistemului agricol - sunt 
doar câteva dintre domeniile 
în care primarul comunei Bă-
leni, Lică Oprea, speră să aducă 
îmbunătățiri prin implementarea 
diferitelor proiecte europene. Pe 
unele dintre ele, le-a rezolvat la 
începutul mandatului (renovarea 
şcolii), iar pe altele speră să le so-

luţioneze cât mai curând. 
 „Am reuşit să asfaltăm 3,6 ki-

lometri din drum. De asemenea, 
acum, avem în derulare un pro-
iect cu fonduri europene, în va-
loarea de un milion de euro, prin 
care ar trebui să reuşim să mai 
asfaltăm  6,7 kilometri şi astfel, 
am reuşi să asfaltăm cam 80 la 
sută din drumuri. Am depus un 
proiect ce are ca scop moderniza-
rea infrastructurii agricole, care 
ar ajunge ca lungime la 6 kilome-
tri (un fel de centură pe care să se 
deplaseze utilajele agricole şi un 
drum median)”, explică primarul 
comunei.

O nouă extindere a reţelei 
de canalizare

Un alt mare obiectiv al actua-
lului primar al comunei este ex-

tinderea reţelei de canalizare din 
Băleni.

 „Prin aplicarea unui nou pro-
iect ne propunem să realizăm o 
altă extindere a reţelei de canali-
zare, prin care am acoperi aproxi-
mativ 80 la sută din comună. Poate 
oamenii au fost sceptici la început, 
dar, cu timpul, au realizat că este o 
adevărată necesitate. Tot prin acest 
proiect, ne dorim să construim o 
altă reţea de drumuri, prin care 
vom asfalta cam cinci kilometri 
şi aşa am rezolvat această proble-
mă. Prin implementarea acestui 
proiect vom reuşi să acoperim şi 
problema asfaltării, şi a reţelei de 
canalizare. Este vorba de un pro-
centaj destul de mare. Aşteptăm cu 
sufletul la gură să primim finanţa-
rea şi să ne apucăm de treabă, de 
îndată”, a concluzionat edilul. .

’ 
Prin aplicarea unui 
nou proiect PNDL 2                               
ne propunem să 
realizăm o altă 
extindere a reţelei 
de canalizare prin 
care am acoperi 
aproximativ 80 la sută 
din comună 
LIcă OPrea  
primarul comunei

Comună gălăţeană miCă, visuri mari  .  INVESTIŢII

Li
că

 O
p

re
a,

 p
ri

m
ar

ul
 c

o
m

un
ei

 
 

u
 

fo
to

 M
ar

iu
s 

N
eg

ri
  

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Sediul Centrului de Permanen-
ţă se află într-o clădire modernă, 
recent renovată cu mobilier nou 
şi medici competenţi. Clădirea 
este dotată cu o sală de aştepta-
re, două cabinete de consultaţii 
şi tratamente (medic de familie 

şi medic stomatolog), cameră 
medic, cameră asistente, toaletă 
şi balcon.

 Acest centru a luat naştere, în 
primul rând, pentru că populaţia 
comunei este destul de îmbătrâ-
nită, bolnavă şi cu resurse mate-
riale puține. 

De asemenea, în cadrul acele-
iaşi clădiri, la parter, sătenii pot 

merge la farmacie, unde benefici-
ază de tot felul de reduceri. 

 „Înfiinţarea acestui centru s-a 
dovedit a fi un adevărat succes. 
Medicii au peste zece consultaţii 
în fiecare zi. Oamenii au nevoie 
de asistenţă medicală destul de 
des. Sunt foarte mulţumit de do-
tarea cabinetului stomatologic, 
aceasta fiind la un nivel occiden-

tal. Tarifele ţin cont de veniturile 
reduse ale localnicilor şi se situ-
ează sub nivelul celor practicate 
în mediile urbane”, ne povesteşte 
Lică Oprea, primarul comunei.

Unitatea medicală a fost înfi-
inţată în anul 2011, aici venind 
să se trateze locuitori din Cuca, 
Scânteieşti, Corni, Fârtăneşti, Re-
diu, Smulţi şi Vârlezi. .

Centru medical de permanenţă  
la standarde înalte

Cultura,  
pe cale                   
de dispariţie

TRADIŢIE. nici comuna 
Băleni nu stă prea bine la capitolul 
cultură. Oamenii care se ocupau 
cândva cu meşteşugurile, fie au 
îmbătrânit şi nu mai au puterea 
necesară, fie au plecat dintre noi. La 
căminul cultural, unde cândva sătenii 

se adunau, acum a rămas doar 
praful. Din când în când, primăria 
mai desfăşoară câte o activitate, iar 
în timpul anului şcolar, copiii fac aici 
serbările. Tot aici, mai vin elevii când 
au nevoie de o carte sau de acces la 
internet. . I. Ungureanu

NumăruL NOu- 
NăscuţiLOr 
a scăzuT 
DramaTic 
ÎNGRIJORĂTOR. Veniturile 
scăzute nu le permit tinerilor să îşi 
întemeieze o familie sau să asigure 
educaţia unui copil, prin urmare 
natalitatea scade dramatic de la 
an la an în sate. „În primul rând, 
populaţia este tot mai îmbătrânită. 
aproximativ 800 de persoane sunt 
vârstnice. Tinerii ori aleg să plece, 
ori nu muncesc, iar cei care doresc 
să îşi întemeieze o familie sunt tot 
mai puţini. anul acesta, numărul 
nou-născuţilor a ajuns la opt”, ne-a 
explicat primarul.  . I. Ungureanu

cOmuNa are 
supraveghere 
viDeO 
DISCIPLINĂ. În ceea 
ce priveşte serviciul de poliţie, 
primarul ne mărturiseşte că nu s-a 
confruntat până acum cu probleme 
serioase. De altfel, tot el s-a ocupat 
şi de monitorizarea arterelor 
principale ale drumurilor, acestea 
fiind supravegheate de camere 
video. „De când am montat aceste 
camere, oamenii sunt şi mai atenţi. 
Nu am avut niciodată probleme 
prea serioase. să spunem că mai 
sunt oameni care aruncă gunoiul pe 
unde nu trebuie. Dar, din punct de 
vedere al liniştii publice, sunt foarte 
mulţumit”, mărturiseşte Lică Oprea.  
. I. Ungureanu

Renovarea drumurilor, un proiect în derulare u
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Când nu sunt locuri de 
muncă, agricultura e baza
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Locuitorii aflaţi la vârsta 
maturităţii dintre cei 2.332 de 
oameni din Băleni îşi găsesc cu 
greu un loc de muncă. Cele mai 
multe posturi disponibile sunt 
în domeniul învăţământului, 
la primărie sau în societăţile 
economice.

Principalul angajator rămâne 
societatea agricolă „Dealul Co-
vurlui”, care la momentul actual 
are aproximativ 80 de lucrători. 
„E adevărat că este destul de 
greu să îţi găseşti un loc de mun-
că. Nu cred că suntem singura 
comună care se confruntă cu o 
astfel de problemă. În schimb, 
avem mare noroc cu societatea 
agricolă «Dealul Covurlui». Mai 
sunt şi alţi oameni care se ocu-
pă cu agricultura şi, ce e drept, 

sunt destul de serioşi. De altfel, 
asta este şi principala activitate a 
noastră”, ne explică  Lică Oprea, 
edilul comunei.

 „Dealul Covurlui” se ocupă 
de cultivarea cerealelor (exclusiv 
orez), plantelor leguminoase şi a 
plantelor producătoare de semin-
ţe oleaginoase (alun de pământ, 
măslin, rapiţă, in etc).

Ajutorul social nu îmbie 
oamenii la muncă

Din totalul locuitorilor comu-
nei, la ajutorul social sunt 150 de 
dosare înregistrate, ceea ce în-
seamnă că aproximativ şapte la 
sută dintre săteni beneficiază de 
acest sprijin financiar de la stat. 
Adevărata problemă apare atunci 
când cheful de muncă lipseşte cu 
desăvârşire la unii dintre ei.

 „Unii dintre săteni ajung în 
această situaţie din rea-voinţă 
sau pentru că se complac pur şi 

simplu. Problema majoră este că 
numărul acestora creşte îngrijo-

rător de repede, iar în curând vom 
fi un stat de şomeri”, a adăugat 
primarul comunei.

Tinerii comunei  
au plecat pe alte 
meleaguri

Din păcate, pentru că locurile 
muncă au ajuns o raritate, tinerii 
aleg fie să facă naveta, pentru a 
putea pune o pâine pe masă, fie 
să plece în străinătate, pentru a 
duce un trai decent. În gospodării 
au rămas în general bătrânii, care 
ori sunt pensionari, ori sunt prea 
bolnavi pentru a munci. „Mă în-
grijorează faptul că tot mai mulţi 
tineri aleg să plece, dar, pe de altă 
parte, le dau dreptate. Decât să 
stea aici la mila ajutorului social, 
mai bine să aleagă această cale. 
Mă tem însă că vom ajunge o co-
mună lipsită de forţă de muncă 
şi predominată de vârstnici”, a 
concluzionat edilul. .

’ 
Unii dintre săteni 
ajung în această 
situaţie din                     
rea-voinţă                      
sau pentru                 
că se complac                 
pur şi simplu 
LICă Oprea 
primarul comunei

Dacă nU ești harnic, nU trăiești  .  REALITATE

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

În comuna gălăţeană Băleni 
s-a trăit în lux la începutul se-
colului trecut, pe vremea când o 
bună parte din pământurile de 
aici erau în proprietatea familiei 
Cantacuzino. Dovada este în ci-
mitirul vechi al comunei, unde 
există un cavou în care îşi duc 
somnul de veci zece membri ai 

marii familii Cantacuzino.
 Din păcate, mormântul fami-

liei nu arată nici pe departe aşa 
cum ar trebui. Locul s-a degradat 
de la un an la altul, iar bălării-
le crescute îl acoperă aproape în 
totalitate.

 Primăria n-are bani să-l refa-
că şi, în ciuda faptului că s-a mai 
ridicat problema, nici Direcţia de 
Cultură n-a avut încă un cadru 
legal pentru a-l include pe lista 

monumentelor de patrimoniu.
 Tot la Băleni, în cavoul fa-

miliei, este îngropată şi Elena 
Cantacuzino. Este cea pe care, se 
pare, a vizitat-o peste ani, scriito-
rul Patrick Leigh Fermor, la Pu-
cioasa, unde fusese deportată de 
comunişti împreună cu întreaga 
familie, pe vremea când numele 
de familie i s-a preschimbat în 
Donici, prin căsătorie.   Leon Can-
tacuzino este, la rândul său, în-

gropat în cavoul de la Băleni. Tot 
aici odihnesc şi părinţii lui Leon, 
alături de bunica sa din partea 
mamei. Gheorghe Farcaş este 
ultimul înmormântat aici. Nu a 
fost un membru al familiei Can-
tacuzino, ci un descendent al ad-
ministratorilor domeniului. .

Cavoul Cantacuzinilor asupriţi de comunişti

Cultura                  
de căpşuni        
a fraţilor Spânu 
INVESTIŢIE. După mai 
mult de zece ani munciţi în italia, 
fraţii Spânu şi-au făcut o afacere 
proprie în comuna Băleni, în care 
au investit tot ce au învăţat şi 
câştigat în străinătate. şi, pentru 
a se asigura că nu vor da greş, 
cultivatorii au crescut mai multe 
soiuri, pentru a satisface gustul 
a cât mai multor cumpărători. 
afacerea a crescut de la o zi la alta, 
iar în prezent cei doi fraţi au reuşit 
să revoluţioneze cultura din această 
zonă. fraţii Spânu au devenit 
cunoscuţi atât în comună, cât şi în 
afara acesteia.  . I. Ungureanu

parcul                  
de eoliene, 
o afacere 
profitaBilă 
ENErgIE. În anul 2013, 
un grup american a investit în 
înfiinţarea unui parc eolian în 
comuna Băleni. ideea s-a dovedit 
a fi un adevărat succes. proiectul 
cuprinde 20 de turbine eoliene, 
fiecare având capacitatea de a 
produce suficientă electricitate 
pentru 50.000 de locuinţe. 
activitatea eolienelor este 
monitorizată în permanenţă.  În 
prezent, parcul de eoliene aduce 
la bugetul local peste 60.000 de lei 
anual.  . I. Ungureanu

Tot mai 
puţini copii 
la şcoală              
şi grădiniţă

ÎNgrIjorăTor. 
din păcate, un alt rezultat al 
scăderii natalităţii este şi numărul 
tot mai mic al copiilor care merg 
la grădiniţă sau la şcoală. deşi 
ambele au fost recent renovate, 
iar copiii ar putea beneficia de 

toate condiţiile, printre băncile 
instituţiei bate vântul. de exem-
plu, la grădiniţa din comună, sunt 
patru săli de clasă, din care doar 
una mai funcţionează (doar 26 de 
copii merg la grădiniţă).                   
. I. Ungureanu
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Cum să previi picioarele 
umflate, cu ajutorul 
mişcării
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Senzaţia de picioare grele 
afectează de la mic la mare, 
în special persoanele care au 
trecut de 40 de ani, gravidele 
sau persoanele care se luptă 
cu kilogramele în plus. dureri la 
nivelul gleznelor, al gambelor, 
senzaţia de picioare umflate sunt 
doar câteva dintre neplăcerile 
cauzate de această afecţiune.

Retenţia de apă este una dintre 
cauzele favorizante ale senzaţiei 
picioarelor greoaie, ce se mani-

festă cu precădere seara. În plus, 
un rol destul de important îl joa-
că şi încălţămintea nepotrivită, 
sedentarismul şi lipsa hidratării 
constante. Imediat ce s-a instalat 
această afecţiune, circulaţia sân-
gelui este încetinită, iar toxinele 
nu mai sunt drenate şi eliminate, 
aspect care menţine senzaţia de 
picioare greoaie. Estrogenul, hor-
monul feminin, are o cotă parte 
în această problemă, deoarece 
favorizarea retenţia apei şi stag-
narea sanguină. 

În plus, acest hormon variază 
destul de mult în timpul ciclului 
menstrual, aspect care influen-
ţează circulaţia sangvină. Odată 

ce ai observat apariţia acestui 
simptom al picioarelor grele este 
indicat să iei de urgenţă măsuri-
le necesare deoarece în timp se 
poate ajunge la maladii venoa-
se mult mai severe, amintind 
aici varicele, edemele şi ulcerul 
varicos. 

Mişcarea zilnică  
este indispensabilă

Cu cât faci mai multă mişca-
re, cu atât vei avea o musculatură 
mai sănătoasă şi o circulaţie sang-
vină mai bună. Profită de timpul 
frumos de afară şi plimbă-te în 
ritm alert, pe plajă, pe malul unui 
râu, mergi cu bicicleta sau cu ro-

lele. Poţi să te înscrii la cursuri 
de dans, yoga, pilates sau să joci 
tenis de câmp în aer liber. Pentru 
mişcare nu există vârstă, naţio-
nalitate sau sex. Trebuie doar să 
îţi faci timp. Astfel, vei observa 
că musculatura ta se va tonifia, 
circulaţia la nivelul membrelor 
şi nu numai se va îmbunătăţi, 
iar senzaţia de picioare grele va 
dispărea ca prin magie. Un alt 
aspect destul de important este 
acela că, făcând mişcare în mod 
constant, vei triumfa împotriva 
surplusului de kilograme, proble-
mă care atrage de obicei senzaţia 
de picioare grele, balonarea sau 
constipaţia. .

RecomandăRi pentRu peRsoanele pRedispuse  .  ExErciţii

cu cât faci mai  u
multă mişcare, 
cu atât vei avea 
o musculatură 
mai sănătoasă 
şi o circulaţie 
sangvină 
mai bună

Femeile care au avut cancer de 
sân renunţă la sarcină de multe ori, 
de teamă să nu crească riscul de re-
cidivă a bolii. Dar un studiu care a 
implicat peste 1.200 de femei arată 
acum că ele ar putea să aibă un copil 
fără a creşte astfel riscul revenirii 

cancerului, relatează Reuters. După 
aproximativ zece ani de urmărire a 
femeilor, nu a existat nicio diferen-
ţă semnificativă în reapariţia cance-
rului între femeile care au avut un 
copil şi cele care nu au avut unul, 
spun autorii studiului. . r.B.

Sarcina nu creşte 
riscul de recidivă 
a cancerului de sân

Galaţi. Centrul Regional de 
Transfuzii Sangvine Galaţi este situ-
at la câteva sute de metri de strada 
Brăilei, pe strada Ciprian Porum-
bescu, în apropierea Parcului Viva. 
Recoltarea de sânge se face de luni 
până vineri, între orele 8,00 şi 12,00. 

Din sângele donat de o persoană 
pot fi ajutaţi trei pacienţi. Donarea 
nu este dureroasă şi nici nu are 
efecte adverse pentru donator, dar 
poate însemna o şansă în plus la 
viaţă pentru un bolnav aflat în stare 
gravă. . r.B.

ToPul 
meDiCamenTelor 
luaTe                  
de Români 
2017. Segmentul de piaţă 
românesc al medicamentelor fără 
prescripţie medicală, suplimentelor 
alimentare şi dispozitivelor 
medicale pentru îngrijire personală 
a înregistrat, în primele trei luni 
ale anului 2017, o creştere de 22 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Cu o valoare de 
780,3 de milioane de lei în perioada 
amintită, acest segment continuă 
trendul ascendent din ultimii ani, 
în contextul creşterii totale a pieţei 
farmaceutice din românia, potrivit 
datelor Cegedim. Conform aceluiaşi 
studiu Cegedim, în perioada martie 
2016-martie 2017, cea mai mare 
cotă de piaţă, de 22,6 la sută, 
a fost înregistrată de categoria 
medicamentelor fără prescripţie 
medicală care se adresează 
sistemului cardiovascular, reducerii 
colesterolului, sistemului urinar, 
îngrijirii ochilor şi urechilor, sistemului 
musculo-scheletic, sănătăţii sexuale 
şi îngrijirii orale. În acelaşi timp, 
în primele trei luni ale anului 2017, 
medicamentele fără prescripţie 
medicală din categoria răceală, gripă 
şi alergii s-au poziţionat în topul 
vânzărilor, cu o cotă de piaţă de 27,4 
la sută, ca urmare a sezonalităţii 
afecţiunilor vizate.  .r.B.

Unde este 
situat centrul 
de Transfuzii 
Sangvine
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În jur de 70 de gălăţeni vin zilnic 
la centrul Regional de Transfuzii 
Galaţi, pentru a dona sânge. 
Gestul lor ajută zeci de bolnavi 
aflaţi în situaţii critice. O parte 
din sânge rămâne în spitalele 
din Galaţi, în vreme ce alte pungi 
sunt duse la Bucureşti, pentru 
tratamentul pacienţilor gălăţeni 
internaţi în spitalele din capitală. 
iată însă de ce aspecte trebuie 
să ţii seama, dacă intenţionezi să 
donezi sânge.

„Donatorul de sânge trebuie 
să aibă între 18 şi 60 de ani. Fe-
meile trebuie să cântărească cel 

puţin 57 de kilograme, în vreme 
ce bărbaţii cel puţin 60 de kilo-
grame. Persoana trebuie să aibă 
tensiunea arterială sistolică cu-
prinsă între 100 şi 180 mmHg, 
iar pe cea diastolică între 60 şi 
100 mmHg. Alte condiţii sunt: 
să nu fi suferit în ultimele şase 
luni intervenţii chirurgicale; 
să nu urmeze tratament me-
dicamentos (antiinflamatoare, 
contraceptive orale, antibiotice 
etc.); femeile trebuie să nu fie 
însărcinate, în perioada de lău-
zie sau în perioada menstruală; 
să nu mănânce grăsimi în exces 
sau să bea alcool, cu cel puţin 
48 de ore înaintea donării; să nu 
aibă sau să fi avut următoarele 
boli: hepatită cronică (B,C), TBC, 

sifilis, malarie, epilepsie, bruce-
loză (boală infecto-contagioasă 
a animalelor, transmisibilă la 
om prin alimentele provenite 
de la animalele bolnave şi care 
se manifestă prin febră mare, 
transpiraţie, mărirea splinei 
etc - n.r.), ulcer, diabet zaharat 
insulinodependent, boli de ini-
mă sau boli de piele“, se arată 
într-un comunicat al  Centrului 
Regional de Transfuzii (CRTS) 
Galaţi.

Fără mâncăruri grase
Dimineaţă, înainte de a dona, 

poţi bea o ceaşcă de ceai sau de 
cafea şi mânca un mic-dejun 
format, în special, din fructe şi 
legume. Nu trebuie mâncate ali-

mente bogate în proteine şi gră-
simi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă - n.r.). 
Înainte de a dona şi după, pentru 
un interval de o oră, nu trebuie 
să fumezi.

Atunci când vrei să donezi, 
următoarele analize sunt gra-
tuite: RH; Grupa sanguină; He-
patita B, C; HIV (SIDA); TPHA 
(sifilis); ALT (probe hepatice). 
După ce aţi donat, veţi obţine 
o adeverinţă pentru o reducere 
de 50 la sută la transportul în 
comun, pentru 30 de zile. An-
gajaţii care donează beneficiază 
şi de o zi liberă. Nu în ultimul 
rând, donatorii primesc şi şapte 
bonuri de masă, în valoare de 67 
de lei. .

La CentruL regionaL de transfuzii gaLaţi  .  Util

agenda medicală

cum poţi deveni donator 
de sânge şi ce beneficii ai

Legătura 
dintre 
consumul    
de zahăr         
şi cancer 
StUdiU. Deşi milioane de 
oameni sunt de acord că o prăjitură 
sau o bucată de tort reprezintă 
plăcerea lor vinovată, oamenii de 
ştiinţă spun că există o legătură 
între câteva celule cancerigene şi 
zahăr, relatează Yahoo. cercetătorii 
medicali de la universitatea texas 
din dallas au descoperit că un 
anume tip de cancer, carcinom 
cu celule scuamoase (Sqcc), 
este „cu mult mai dependent” 
de zahăr, pentru energia pe care 
acesta o oferă, în comparaţie cu 
alte tipuri de cancer. deoarece 
studiile, de-a lungul vremii, au 
arătat că multe celule cancerigene 
se hrănesc din zahăr (sub formă de 
glucoză), echipa de cercetători s-a 
hotărât să examineze diferenţele 
de metabolism dintre două 
subtipuri ale cancerului pulmonar: 
adenocarcinom (adc) şi Sqcc. 
Oamenii de ştiinţă au mai punctat 
că aproximativ un sfert din toate 
tipurile de cancer pulmonar sunt 
Sqcc, formă greu de vindecat 
folosind terapii specifice. Pentru 
studiu, cercetătorii au colectat 
date despre 33 de tipuri de cancer 
de la peste 11.000 de pacienţi 
şi au descoperit o proteină care 
transportă glucoza în interiorul 
celulelor, aceasta (proteina - n.r.) 
regăsindu-se în concentraţii mai 
mari la cancerul pulmonar de tip 
Sqcc decât cel adc.  . R.B.

Înainte   u
de a dona, poţi bea  
o ceaşcă de ceai 
sau de cafea  
şi mânca un  
mic-dejun format 
în special din 
fructe şi legume
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„Avem nevoie  
de stabilitate şi priorităţi 
susţinute împreună“
CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu a 
scris, ieri, pe Facebook, că a 
fi premier este o „răspundere 
imensă“ şi, pentru a pune 
în practică programul de 
guvernare, este nevoie de 
stabilitate, atrăgând atenţia că 
adversarii PSD „sunt în afara 
partidului“, respectiv PNL şi 
USR. Premierul a făcut aceste 
afirmaţii după mai multe critici 
ale Gabrielei Firea la adresa 
Guvernului.

"A fi prim-ministru reprezintă 
o răspundere imensă, pe care o 

iau în serios în fiecare secundă, 
de când PSD mi-a făcut onoarea 
de a-mi acorda această încredere. 
Guvernul României a înţeles ne-
voile şi aşteptările oamenilor, iar 
acum putem spune că avem creş-
tere economică - cea mai mare 
din Europa - ne respectăm pro-
misiunile din campanie, avem 
mai multe locuri de muncă, se 
înfiinţează din ce în ce mai multe 
firme, încrederea investitorilor e 
în creştere“, a scris Grindeanu pe 
pagina sa de Facebook. Şeful Exe-
cutivului a oferit drept exemplu 
îmbunătăţirea prognozei Băncii 
Mondiale cu privire la creşterea 
economică din 2017, afirmând 
că Guvernul încă mai are multe 

de făcut. "Pentru asta avem ne-
voie de stabilitate, de obiective şi 
priorităţi pe care le împărtăşim 
cu toţii. Adversarii PSD se află 
în afara partidului. PNL şi USR 
traversează grave crize de condu-
cere şi o lipsă totală de proiecte. 
În continuarea unei bune guver-
nări, avem nevoie de investiţii 
şi relaţii consolidate la nivelul 
Europei şi nu numai“, a afirmat 
prim-ministrul.

 Vicepreşedintele PSD şi prima-
rul general al Capitalei, Gabriela 
Firea, a declarat, duminică seară, 
la Antena 3, că este dezamagită 
de modul în care interacţionea-
ză cu Guvernul Sorin Grindeanu 
şi că comunicarea instituţională 

este mai proastă decât pe vremea 
tehnocraţilor, potrivit Hotnews. 
Totodată, aceasta, deşi a evitat 
să spună direct dacă premierul 
Sorin Grindeanu va fi înlăturat 
de către preşedintele PSD, Liviu 
Dragnea, a subliniat că liderii PSD 
sunt "îngrijoraţi“ de faptul că nu 
mai există comunicare privind 
activitatea guvernamentală. 

"Tot ceea ce Primăria Capita-
lei solicită Guvernului, cu argu-
mente şi în scris, se loveşte de un 
refuz. Avem o relaţie mai proastă 
decât pe vremea tehnocraţilor“, 
a spus Firea, care a dezvăluit 
că s-ar fi plâns de acest lucru şi 
preşedintelui partidului, Liviu 
Dragnea. .

Reacţia lui GRindeanu, după scenaRiul RemanieRii  .  Divergenţe

CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Aproximativ 145.000 de absol-
venţi de liceu susţin Bacalaureatul 
în prima sesiune, care începe as-
tăzi, 6 iunie, cu proba de evaluare 
a competenţelor lingvistice de co-
municare în limba română. Tes-
tarea se va desfăşura pe durata a 

două zile, informează News.ro. Pe 
8 şi 9 iunie va avea loc proba orală 
la limba maternă, iar pe 9 iunie şi 
12-13 iunie, candidaţii vor susţine 
proba de competenţe digitale. Pro-
bele orale se încheie cu evaluarea 
competenţelor lingvistice într-o 
limbă de circulaţie internaţiona-
lă, programată între 14 şi 16 iu-
nie. Probele scrise vor începe pe 

26 iunie cu limba şi literatura ro-
mână. Pe 27 iunie va fi proba la 
limba şi literatura maternă, pe 28 
iunie – proba obligatorie a profilu-
lui şi specializării (matematică sau 
istorie), iar pe 30 iunie - proba la 
alegere a profilului şi specializării. 
Rezultatele primei sesiuni a Baca-
laureatului vor fi afişate pe data de 
5 iulie, până la ora 16,00, şi în ace-

eaşi zi vor putea fi depuse contes-
taţiile. Afişarea rezultatelor finale 
a fost programată pentru 10 iulie. 
Elevii participanţi la olimpiade, 
dar şi cei care au fost acceptaţi, în 
etapa preliminară, la universităţi 
din străinătate vor susţine exame-
nul naţional de bacalaureat într-o 
sesiune specială care se desfăşoară 
până 9 iunie. .

Absolvenţii de liceu,  
în febra Bacalaureatului

Facebook, 
„mediu 
ostil“ pentru 
terorişti

reacţie. Compania Face-
book a transmis că vrea ca platfor-
ma sa de socializare să devină ”un 
mediu ostil” pentru terorişti, după 
atacurile de la Londra în urma cărora 
au murit şapte persoane şi după ce 
prim-ministrul britanic, Theresa May, 

le-a cerut companiilor din domeniul 
internetului să acţioneze pentru 
combaterea extremismului, infor-
mează Reuters. Şi Twitter a anunţat, 
de asemenea, că lucrează pentru a 
combate răspândirea propagandei 
pe site-ul său.  . c.D.

SeiSM 
dipLoMaTic             
în LuMea            
aRabă 
Tensiuni. arabia 
Saudită, egiptul, emiratele arabe 
unite, bahrainul şi Yemenul 
şi-au întrerupt, ieri, legăturile 
diplomatice cu Qatarul, pe care 
îl acuză că susţine terorismul. 
Se deschide astfel un conflict 
fără precedent, în ultimii ani, 
între cele mai puternice state din 
lumea arabă, relatează digi 24. 
iniţial, arabia Saudită, emiratele 
arabe unite, egiptul şi bahrain au 
făcut un anunţ comun în privinţa 
ruperii legăturilor diplomatice cu 
Qatarul, iar ulterior li s-a adăugat 
şi Yemenul, reprezentat de 
guvernul internaţional recunoscut. 
Mai mult, legăturile se întrerup 
inclusiv în ceea ce priveşte 
transportul. Turiştii şi rezidenţii 
din Qatar au două săptămâni 
la dispoziţie să plece acasă, 
motiv pentru care, fără îndoială, 
va fi haos pe aeroporturi. deja 
companiile etihad airways şi 
Flydubai au anunţat că îşi vor 
suspenda toate zborurile din şi 
către doha începând de astăzi 
dimineaţă. La rândul său, Qatar 
airways şi-a suspendat toate 
zborurile către arabia Saudită. 
potrivit Hotnews, care citează 
aFp, Qatarul este acuzat că 
„susţine terorismul“, inclusiv al-
Qaeda, gruparea Stat islamic şi 
Frăţia Musulmană.  . c.D.
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practică 
Viitorii jurnaliști, în vizită de documentare la Tipografia „Viaţa liberă” 

În cadrul practicii de speciali-
tate, studenţii Facultăţii de Litere, 
specializarea Jurnalism, au desco-
perit ce presupune munca în tipo-
grafia „Viaţa liberă”, o etapă fun-
damentală în naşterea unui ziar. 
Ei au avut ocazia să afle care sunt 
paşii ce trebuie parcurşi pentru ca 
un ziar să vadă lumina zilei. Tine-
rii au făcut cunoştinţă cu maistrul 
tipograf Pănuţ Haghiac, care le-a 
dezvăluit, pas cu pas, întreg pro-

cesul. Nu au lipsit poveştile şi în-
tâmplările neobişnuite prin care a 
trecut tipografia din anii ‘60 până 
în prezent. „Am reuşit să păstrăm 
această bijuterie tipografică la noi 
acasă, la Galaţi. Au trecut mai bine 
de 15 ani de când un ziar străin a 
încercat să ne cumpere utilajele. 
Dar am rămas ai <<Vieţii libere>>” 
şi, în fiecare noapte, avem grijă 
să dăm forma dorită ziarului”, a 
spus Pănuţ Haghiac. „Din punctul 

meu de vedere, o tipografie este 
o altfel de <<redacţie>> unde ti-
pografii sunt cei mai importanţi 
colegi ai ziariştilor”, a punctat 
Valeria Tataru, studentă în anul 
III la Jurnalism. „Ne-am bucurat 
de sprijinul echipei manageriale a 
cotidianului <<Viaţa liberă>> şi de 
informaţiile primite „la cald” de la 
Pănuţ Haghiac, cel ce coordonează 
tipărirea ziarului Galaţiului încă 
din 1992. A fost o activitate inedi-

tă, întrucât tot ceea ce ţine de pro-
ducţia de presă print se transfor-
mă în fiecare zi şi este important 
să înţelegem ceea ce înseamnă 
presă până aici pentru a ne putea 
adapta viziunea şi scriitura la ce-
rinţele publicului cititor actual,” 
a explicat lect. dr. Petrica Paţi-
lea. La final, tinerii au primit, la 
cald, câte un exemplar din ziarul 
“Viaţa liberă”.  . Dana-Georgiana 
Hîncu, anul III, Jurnalism 

defecţiuni

Din nou, 
probleme       
cu cardurile 
De sănăTaTe 
Galaţi. Toată săptămâna 
trecută, gălăţenii au avut probleme 
cu cardul de sănătate, sistemul 
informatic fiind indisponibil din 
cauza unor chestiuni tehnice, 
care au dat mari bătăi de cap 
medicilor. nu e prima dată 
când se întâmplă acest lucru 
şi, probabil, nu va fi nici ultima. 
Practic, defecţiuni ale sistemului 
apar frecvent, afectând, astfel, 
viaţa pacienţilor. Mai ales cei 
în vârstă se plâng de faptul că 
nu reuşesc să beneficieze de 
reţete compensate şi, pentru 
că nu au banii necesari să-şi 
cumpere medicamente la liber, 
fac drumuri la medici în fiecare 
zi. „De când cu introducerea 
cardurilor de sănătate, viaţa 
noastră atârnă de un fir de aţă. 
Fără card, practic, nu avem nicio 
putere, nici noi, nici medicii“, ne 
spune eugenia Creangă. Femeia 
a povestit că a fost nevoită să 
vină, zilnic, la cabinet, pentru a 
vedea dacă îşi poate lua reţeta. 
Defecţiunea nu reprezintă 
o problemă doar la nivel de 
judeţ şi doar pentru cetăţeni, 
ci şi pentru doctori, medici de 
familie şi farmacişti din toată 
ţara. Pentru că nu vor să achite 
din buzunarul propriu, medicii 
de familie îşi reprogramează 
pacienţii şi dau reţete în regim 
off-line. apar cozile la cabinete 
şi nervii sunt întinşi la maximum. 
“efectiv nu putem lucra. 
scoatem cardul pacientului, mai 
dăm un restart la calculator şi 
aşteptăm. Pacientul se uită la 
noi şi noi ne uităm la pacient“, 
a declarat o asistentă de la 
un cabinet din oraş. Medicii  
spun că îşi doresc şi au cerut 
în repetate rânduri, renunţarea 
la  aceste carduri care, pe de o 
parte, le fac munca dificilă, iar 
pe de alta, afectează, în mod 
cert, viaţa cetăţenilor. Însă, 
până acum, în ciuda discuţiilor 
cu forurile competente, nu s-a 
ajuns la nicio soluţie în favoarea 
pacientului. . Elena Tolbariu, 
anul III, Jurnalism 

Podium gălăţean 
la un concurs 
naţional studenţesc 

Studenţi gălăţeni ai Facultăţii de 
inginerie din cadrul universităţii 
“Dunărea de Jos” au reuşit să 
se claseze pe primele poziţii la 
Concursul naţional Studenţesc 
de Grafică inginerească şi 
Design industrial, concurs 
organizat sub egida Societăţii 
române de Grafică inginerească 
– SorGinG.

Este pentru al treilea an conse-
cutiv când studenţii pregătiţi de 
şef lucr. dr. ing. Nicuşor Baroiu, 
de la Departamentul de Ingineria 
Fabricaţiei, ocupă poziţii frunta-
şe la nivel naţional, devansând 
tineri din centre universitare de 
prestigiu, ca Politehnica Bucu-
reşti, Universitatea Tehnică “Gh. 
Asachi” din Iaşi sau Universitatea 
“Transilvania” din Braşov. Dacă 
în anul 2015, au obţinut locurile 
1, 2 şi 3, în 2016, locurile 1, 2 şi 5, 
la ediţia din 2017, s-au oferit două 
grupe de premii: lucrări ale stu-

denţilor înscrişi la licenţă, respec-
tiv, lucrări ale celor de la masterat 
şi doctorat, clasamentul arătând 
astfel: Premiul I: Robert-Florin 
Cerbu, Premiul al II-lea: Eduard 
Narcis Corolencu, Premiul al III-
lea: Daniel Trestianu – secţiunea 
licenţă şi Premiul I: Gabriel Mar-
cel Boghian – secţiunea studii de 
masterat şi doctorat.

Premianţii,  
deja curtaţi de Renault

 “Autorii primelor cinci lucrări 
ierarhizate îşi vor vedea publicate 
lucrările într-un volum indexat 
în baze de date internaţionale - 
Journal of Industrial Design and 
Engineering Graphics – ceea ce 
le va facilita, pe viitor, angajarea 
într-o slujbă bine plătită în do-
meniul proiectării. De altfel, doi 
dintre premianţi, Eduard Narcis 
Corolencu şi Daniel Trestianu, 
deja au fost recrutaţi de către 
un cunoscut angajator din piaţa 

auto din România – RENAULT”, a 
declarat şef lucr. dr. ing. Nicuşor 
Baroiu. Robert-Florin Cerbu (pre-
miul I) a proiectat o cutie de vite-
ze în cinci trepte, Eduard Narcis 
Corolencu (premiul II) a realizat 
în 3D o caroserie de maşină. “Eu 
am modelat pe calculator o pun-
te spate de maşină Dacia Duster, 
ceea ce a presupus măsurători de 
piese şi alte operaţiuni complicate. 
Cred că faţă de concurenţii din alte 
oraşe, am avut lucrări complexe şi 
ne-am prezentat bine, graţie pro-
fesorului nostru, căruia îi mul-
ţumim”, a spus Daniel Trestianu, 
cel care a luat anul acesta bronzul. 
Gabriel Marcel Boghian, Premiul 
I la a doua secţiune, şi-a prezentat 
lucrarea de masterat: proiectarea 
unei maşini de turnare continuă. 
Deşi a fost curtat, la rândul său, 
de angajatori, vrea să facă doctora-
tul în Galaţi şi să rămână profesor 
la „Dunărea de Jos“. . Daniela 
Bogdan 

performanţă 
Grafică inginerească şi Design industrial

Începe 
Conferinţa 
Școlilor 
Doctorale 

CeRCetaRe. a cin-
cea ediţie a Conferinţei Ştiinţifice a 
Şcolilor Doctorale de la universitatea 
“Dunărea de Jos” va avea loc pe 8 şi 9 
iunie şi va avea ca temă „Perspective 
şi provocări în cercetarea doctorală“. 
specialişti din ţară şi din străinăta-

te vor prezenta, în cadrul a şapte 
secţiuni de discuţii, lucrări de interes 
din domenii în care se desfăşoară 
activităţile de doctorat. Deschiderea 
oficială va avea loc joi, 8 iunie, la 9,30, 
în sala D12, a Facultăţii de inginerie. 
. Daniela Bogdan Ar
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dramatism maxim în finalul Ligii I 
Au retrogradat de la un gol primit în 90’+4

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pandurii Târgu Jiu a retrogra-
dat în Liga a II-a, în timp ce ACS 
Poli Timișoara va juca un baraj 
de menținere în Liga I de fotbal, 
după meciurile din etapa a 14-a 
a fazei play-out, ultima a sezonu-

lui. Concordia s-a salvat de la re-
trogradare grație unei victorii cu 
1-0 la Pitești, cu FC Voluntari.

 Pandurii a fost învinsă în pre-
lungiri de FC Botoșani cu scorul 
de 2-1, într-un final dramatic, cu 
cele trei goluri marcate începând 
cu minutul 88. ACS Poli Timișoara 
a obținut o „remiză” salvatoare la 

Mediaș, 2-2, după ce Gaz Metan a 
condus cu 2-0.  Pandurii și Poli au 
terminat la egalitate de puncte 
(27), dar Poli a avut avantaj prin 
prisma faptului că Pandurii a be-
neficiat de rotunjirea punctajului 
după sezonul regulat, timișorenii 
având și bilanțul meciurilor direc-
te din play-out mai bun (3-1 și 0-1).  

În meciul de la Botoșani, Pandurii 
avea nevoie de un egal pentru a 
prinde locul de baraj, pe care îl 
avea (0-0) până în minutul 88, când 
gazdele au deschis scorul. Pandu-
rii a reușit în prelungiri egalarea 
prin Florin Ilie (90+1), moment în 
care era salvată, dar.. a primit din 
nou gol în minutul 90+4! .

Vine înot de la 
independenţa, 
pe Siret
Sonia BaCiu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Petroșeneanul Avram Iancu (41 
de ani) vrea să-şi atingă un nou 
”record” al performanţei și să 
parcurgă Dunărea înot, de la 
izvoare până la vărsare. Astfel, 
în perioada 20 iunie - 20 august, 
va realiza o călătorie unică, ce 
constă în parcurgerea înot a 
celor 2.860 km, echipat doar 
cu slip și cască, fără să poarte 
costum de neopren.

 În permanență, acesta va fi 
însoțit de doi caiaciști, Valerică 
Rîmbu (Imbold Galați) și Ulise 
Galu (Brașov), una din misiunile 
acestora fiind de a-l feri pe îno-
tător de bucăţile de lemn şi alte 
eventuale obstacole din Dunăre. 

 Avram Iancu este primul ro-
mân care a reușit să traverseze 
Canalul Mânecii, doar în slip și 
cască, în august 2016, la capătul 
unui efort de aproape 18 ore. 
Printre alte antrenamente, în iu-
nie 2015 Iancu a înotat în Dună-
re, de la Gropeni până la Galați, 
aproximativ 42 de km, în 10 ore 
și 15 minute. 

Acum, înaintea marii încercări 
de a înota pe tot traseul Dunării, 
Avram Iancu doreşte să revină la 
Galaţi pentru un ultim antrena-
ment. Astfel, el doreşte să înoate, 
astăzi, pe cursul râului Siret, de 
la Independenţa până la vărsarea 
în Dunăre, urmând să iasă la mal 
în zona de la Elice, în jurul orei 
17,00. Pe tot parcursul acestui 
antrenament, Iancu va fi însoțit 
de Rîmbu și caiaciștii de la Clu-
bul Imbold. "Sunt caiaciști foarte 
experimentați pe Dunăre, unde 
au străbătut 2.500 de kilometri 
cu caiacul. La acest antrenament 
vom vedea cum ne sincronizăm și 

vom simula o zi de efort pe Dună-
re“, a declarat Iancu. 

Acesta ar putea fi al treilea 
înotător care se aventurează pe 
Dunăre, de la izvoare până la 

Marea Neagră, dar primul care o 
face echipat doar cu slip și cască, 
fără costumul de protecţie din 
neopren. În anul 2000, slovenul 
Martin Strel a parcurs tot fluviul 

(cu costum și labe de înot) în 58 de 
zile, iar în 2006, canadianca Mimi 
Huges a înotat doar în costum, 
ajungând la finalul cursei după 
90 de zile.  .

’ 
Voi face un 
antrenament crâncen 
pe Siret: voi înota 
aproximativ 40 km 
aVraM ianCu 
sportiv

AvrAm IAncu, un nou AntrenAment extrem lA GAlAŢI  .  TEMERAR

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. Campionate-
le Internaţionale de Atletism ale 
României s-au desfăşurat la Cluj 
Napoca, unde campionul naţional 
de juniori la aruncări, tecuceanul 
Ionuţ Apostu (CS Universitatea 
Galaţi), a intrat în concurs în proba 
de aruncare a discului (2 kg.).Elevul 
antrenorului irinel Titu Coman a 
reuşit, din a două încercare, un  
rezultat de 41,17 m., cu care s-a 
clasat în final pe locul cinci. După 
o scurtă pauză, Apostu a intrat în 
concurs şi în proba de aruncare a 
greutăţii (7,260 Kg), unde a terminat 
pe locul al doilea, cu o aruncare de 
16,47 m. Tecuceanul s-a prezentat 
la acest important concurs fără 
niciun antrenament specific în 
ultima săptămână, el participând cu 
colegii săi din anul I al Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport la cursul de 
înot (la Costineşti). . 

Apostu, 
vicecampion 
la greutate

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dan 
Petrescu, 
acord      
cu CFR Cluj

FOTBAL. Preşedintele clubului 
de fotbal CFR Cluj, Iuliu Mureşan, a 
declarat, ieri, că a ajuns la un acord cu 
antrenorul Dan Petrescu, acesta urmând 
să îl înlocuiască pe Vasile Miriuţă la 
conducerea tehnică a formaţiei arde-
lene. Dan Petrescu a condus până la 

finalul acestui sezon formaţia Al Nasr din 
Emiratele Arabe Unite. Anterior, a mai 
antrenat formaţiile Sportul Studenţesc, 
Rapid Bucureşti, Wisla Cracovia, Unirea 
Urziceni, Kuban Krasnodar, Dinamo 
Moscova, Al Arabi, ASA Târgu Mureş şi 
Jiangsu Sainty. . M.C.

online

TENIS. Rezultate ale tenis-
menilor de la Dacia Galaţi la Turneul 
„DS Tenis Competition“, de la Piatra 
Neamţ: la Under 12, Sabina Pintea, 
6-3, 0-6, 6-2 cu Maria Popescu 
(Condor Piatra Neamţ) şi 2-6, 1-6 
cu Catrinel Onciulescu (Iaşi); Ioana 
Coman, 1-6, 1-6 cu Daria Volosi-
na (Select Suceava); la Under 14, 
Alexandra Bălan, 3-6, 6-4, 6-4 cu 
Diana Mesenciuc (Iaşi) şi 5-7, 4-6 
cu Riana Cobuz (TC Roman); Rareş 
Felea, 3-6,3-6 cu Andrei Androna-
che (Tenis Star Piatra Neamţ). .
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Halep, 
sferturi 
la Roland 
Garros

TENIS. Jucătoarea 
română de tenis Simona Halep, 
numărul patru mondial, s-a 
calificat în sferturile de finală 
ale turneului de la Roland Gar-
ros, al doilea de Mare Şlem al 
anului, după ce a învins-o, ieri, 

pe Carla Suarez Navarro (Spa-
nia), cu 6-1, 6-1. În sferturile de 
finală, Halep va juca cu ucrai-
neanca Elina Svitolina, care a 
învins-o greu pe croata Petra 
Martici (locul 290 WTA!), cu 
4-6, 6-3, 7-5.  . M. Căpăţînă

Două echipe medaliate 
în Campionatul naţional
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Turneele finale la juniori III s-au 
încheiat cu un bilanţ foarte bun 
pentru formaţiile gălăţene: fetele 
de la Danubius 2010 au luat 
medaliile de argint, cele de la 
Handbal Art au terminat pe locul 
şase, iar băieţii de la CS Şcolar 
s-au întors acasă cu medaliile de 
bronz.

Simpla prezenţă la startul tur-
neului final al junioarelor III cu 
două echipe între cele opt parti-
cipante era deja o performanţă 
pentru handbalul gălăţean, iar 

finalul competiţiei derulate la 
Comăneşti a însemnat şi obţine-
rea mult doritelor medalii, ACS 
Danubius 2010 devenind vice-
campioană naţională. Echipa 
antrenată de Alexandrina Soare 
şi Sergiu Mărcuţ avea asigurată 
calificarea în semifinale, după 
primele două jocuri din grupă: 
27-24 cu Phoenix Baia Mare şi 
30-28 cu CSM Bucureşti, astfel că 
înfrângerea, scor 21-30, cu Chi-
mia Rm. Vâlcea nu a mai contat. A 
urmat semifinala cu Corona 2010 
Braşov, câştigată după o dispută 
intensă, scor 23-22. În finală, gă-

lăţencele au dat din nou peste 
Chimia Rm. Vâlcea, de care au 
fost învinse cu 23-33.

 Handbal Art (antrenori Ga-
briela Artene, Gabriela Talabă şi 
Mădălina Postelnicu) a câştigat 
în grupă cu LPS Iaşi (scor 20-17) 
şi a fost învinsă de CSS Slobozia 
şi Corona, încheind pe locul şase, 
un bilanţ bun în condiţiile în care 
multe dintre jucătoare sunt mai 
mici ca vârstă faţă de adversare. 
O altă satisfacţie a celor de la 
Handbal Art a fost desemnarea 
jucătoarei Sarah Darie ca cel mai 
bun pivot al turneului.

În echipa ideală a turneului au 
fost incluse şi două jucătoare de la 

Danubius 2010, Bianca Miu - cea 
mai bună apărătoare şi Mălina Bi-
chir - cel mai bun inter stânga. 

Celelalte performere de la 
Danubius 2010 au fost: Ramo-
na Căuş, Raluca Şerban, Bianca 
Sîmpetru - Maria Scobici, Elena 
Ciuntu, Claudia Apostol, Eliza 
Andrunache, Violeta Lupea, An-
dreea Frănguţă, Andreea Filip, 
Livia Şerb şi Ruxandra Nacu.

Lotul celor de la  Handbal Art 
a avut următoarea componen-
ţă:  Ana Ghimiş, Diana Şuşnea 
- Dana Başa, Amalia Codreanu, 
Andrada Postolea, Maria Lupu, 

Sarah Darie, Ana Arsene, Crina 
Munteanu, Raluca Totolici, Aria-
na Cociug, Daniela Damian, Ana 
Voicu, Ioana Conţu, Jasmine Ti-
ron, Nicoleta Vlad, Amalia Sima.

Toţi pentru Galaţi
Finala de la Comăneşti s-a de-

rulat într-o atmosferă superbă în 
tribune făcută de gălăţeni, care 
a fost totodată şi o nouă demon-
straţie de unitate. Danubius 2010 
a avut parte de o galerie formată 
din părinţii jucătoarelor, junioa-
rele de la Handbal Art şi părinţii 
acestora (au făcut spectacol la 

toate meciurile lor), plus întăriri 
venite de la Galaţi special pentru 
finală, colegele junioare II de la 
Danubius 2010, dar şi antrenoa-
rea Sanda Asandei de la un alt 
club specializat în handbal juve-
nil, United, împreună cu câteva 
jucătoare!

Triumf în finala mică
La nivel înalt au jucat şi băieţii 

de la CS Şcolar, în turneul final 
desfăşurat la Sighişoara, care 
au reuşit să obţină medaliile de 
bronz în condiţii dificile, cu une-
le arbitraje ostile. Rezultatele din 
grupă au fost: 33-27 cu Dinamo 
Braşov, 17-23 cu Ştiinţa Munici-

pal Bacău, 30-22 cu CSU Suceava 
şi calificarea de pe locul doi. A 
urmat semifinala, 22-29 cu LPS 
Vaslui, astfel că pentru medali-
ile de bronz au jucat finala mică, 
câştigată cu CSM Bucureşti, scor 
30-27. 

De remarcat că trei jucători 
de la CSS Galaţi au fost incluşi 
în echipa ideală a turneului, 
cu cinci distincţii individuale: 
Rareş Costea - fiul antrenorului 
de la echipa feminină de primă 
ligă CSU Danubius şi fost pivot al 
naţionalei, Valeriu Costea - a fost 
desemnat cel mai bun apărător 

’ 
muncă, sacrificii, 
performanţă! Aşa 
s-a scris povestea 
vicecampioanei 
României, junioare III, 
Danubius 2010  
alexanDrina Soare 
antrenoare ACS Danubius

noI performAnŢe Ale hAndbAluluI GălăŢeAn  .  JUNIORI

şi cel mai bun pivot, Alexandru 
Bucşe - golgeterul turneului şi cel 
mai bun inter dreapta, iar Robert 
Enuţă - cel mai bun portar. Antre-
norul Costel Coman (ajutat de Relu 
Druţu) a reuşit această perfoman-
ţă împreună cu jucătorii Robert 
Enuţă, Andrei Angheluţă, Cătălin 
Halapciuc - Alexandru Bucşe, An-
drei Dobrotă, Andrei Axente, Ra-
reş Costea, Alin Costache, Cristian 
Moloman, Ionuţ Andrei, Bogdan 
Zaharia, Iulian Chertif, Sebastian 
Angheloiu, Alexandru Dumitria-
de, Cristian Ioniţă, Andrei Moldo-
veanu şi Andrei Şchiopu. .

Echipa vicecampioană, Danubius 2010 u

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 6 iun 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziso
c

ia
l

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia

ţa
 c

om
un

ită
ţii

Rectificarea bugetară, singura speranţă 
pentru infrastructura Galaţiului
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Deşi recunosc că DN 24D, 
care leagă Galaţiul de Bârlad, nu 
seamănă nici pe departe cu un 
drum naţional şi că are nevoie 
de lucrări serioase de reabilitare, 
atunci când sunt întrebaţi despre 
modernizarea căii de comunica-
ţii, guvernanţii se rezumă doar 
la a purta corespondenţe în care 
ţin să precizeze că „depunem toa-
te eforturile” şi sugerează că nu 
sunt bani. Este şi cazul ministru-
lui Transporturilor, Răzvan Cuc, 
care, întrebat de către deputatul 

Victor Paul Dobre despre moder-
nizarea DN 24D, membrul cabi-
netului Grindeanu spune că „in-

cluderea acestui obiectiv într-un 
program de finanţare va putea fi 
analizată în cazul unei rectificări 

bugetare pe anul 2017 cu condiţia 
suplimentării fondurilor alocate 
programului de reabilitare şi 
modernizare a drumurilor naţi-
onale”. Ceea ce înseamnă că gă-
lăţenilor le mai rămâne doar să 
spere că la rectificarea bugetară 
politicienii de la centru îşi vor 
îndrepta atenţia şi către Galaţi. 
Întrucât ministrul Finanţelor, 
Viorel Ştefan, este gălăţean, de-
putatul Victor Paul Dobre i-a so-
licitat acestuia, printr-o adresă, 
„să dispună măsurile necesare” 
astfel încât la rectificarea buge-
tară să se aloce fonduri pentru 
modernizarea DN 24D. .

Modalităţi 
prin care 
românii  
îşi pot obţine 
cazierul 
Mariana ConstanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

Cetăţenii români aflaţi în 
ţară pot solicita personal, 
la orice serviciu de caziere, 
eliberarea certificatului, iar cei 
aflaţi peste graniţă pot apela 
la un împuternicit sau pot 
cere documentul la misiunile 
diplomatice. Actul este valabil 
şase luni şi numai în scopul 
pentru care a fost eliberat.

Peste un milion de români au 
solicitat, în primele luni ale aces-
tui an, eliberarea unui certificat 
de cazier judiciar necesar la an-
gajare, obţinere de vize sau parti-
cipare la diverse concursuri, mo-
dalităţile variate prin care aceştia 
au cerut dovezile de bună purtare 
facilitând emiterea rapidă a acte-
lor. Dacă pentru românii aflaţi 
în ţară la îndemână a fost soluţia 
deja binecunoscută prin adresarea 
personală la serviciile de caziere 
din cadrul inspectoratelor de po-
liţie, cei care nu au putut ajunge 
la ghişeu în România ori din alte 
cauze nu s-au putut prezenta per-

sonal în faţa poliţiştilor au avut 
varianta fie mandatării unei per-
soane, fie solicitarea în străinătate 
a certificatelor.

Solicitarea  
cazierului personal

  Cea mai simplă şi uzitată vari-
antă este solicitarea certificatului 
de cazier judiciar în ţară. Nu tre-
buie să vă prezentaţi neapărat la 
sediul poliţiei aflat în judeţul de 
domiciliu, ci trebuie doar să aveţi, 
alături de cererea-tip pe care o 
completaţi pe loc, un act de iden-
titate, care poate fi cartea de identi-
tate, buletinul, paşaportul, cartea 
de identitate provizorie, cartea de 
rezidenţă ori permisul de şedere 
aflat în termen de valabilitate. Cer-
tificatul de cazier se eliberează pe 
loc sau în termen de cel mult trei 
zile. 

Solicitarea  
prin împuternicit

 La această metodă pot recurge 
cei care nu pot ajunge personal 
să ceară actul. Modalitatea diferă 
în funcţie de locul unde se face 
solicitarea, în sensul că în ţară, 

împuternicitul va merge la Poli-
ţie cu o procură autentificată de 
notarul public, iar în străinătate, 
pe baza unei procuri autentifica-
te prin misiunile diplomatice sau 
oficiile consulare ale României ori 
de către un notar, cu respectarea 
cerinţelor legalizării actelor ofici-
ale străine. Pentru statele care au 
aderat la Convenţia de la Haga din 
5 noiembrie 1961 este suficient să 
fie aplicată apostila. În situaţia în 
care cererea se depune prin împu-
ternicit, aceasta va fi însoţită de 
copia actului de identitate a solici-
tantului, copia actului de identita-
te a împuternicitului şi de procura 
autentificată. Tot de către o altă 
persoană, respectiv reprezentant 

legal, soţ, copil, părinte, apărător 
sau frate, poate fi cerut certificatul 
de cazier judiciar şi în cazul per-
soanelor condamnate care au ne-
voie de document pentru dosarul 
de graţiere individuală. 

 Cazierul în străinătate
Românii din diaspora nu trebu-

ie să vină în ţară pentru un cazier, 
actul putând fi solicitat la misiu-
nile diplomatice ale României din 
străinătate. Singura deficienţă 
care ar putea apărea legat de aceas-
tă variantă ar fi durata eliberării, 
care potrivit legii poate fi de maxi-
mum 30 de zile, cu mult peste cea 
din ţară, unde certificatul poate fi 
eliberat în câteva minute. .

AvAlAnşă de cereri pentru AtestAreA bunei purtări  .  EvidEnţă

Vreme 
numai bună 
de plajă

Meteo. Meteorologii ne 
dau veşti bune pentru următoarele 
două săptămâni. Vremea se va 
menţine caldă, săptămâna aceasta, 
în Moldova, unde vom avea tem-
peraturi cuprinse între 27 şi 29 de 
grade. Se va răcori pe 8 iunie, astfel 

încât media temperaturilor diurne 
se va situa în jurul a 24 de grade, 
însă de a doua zi vom avea parte 
de noi creşteri de temperatură. 
Probabilitatea de apariţie a ploilor 
va fi mai ridicată în intervalele  
7 - 9 iunie şi 13 - 18 iunie. . C. D. 

CuM reClaMi 
la ITM GalaţI 
abuzurile 
angajatorului 
Util. orice salariat care 
consideră că angajatorul nu a 
respectat prevederile contractului 
individual de muncă/ contractului 
colectiv de muncă, ori că sunt 
deficienţe în ceea ce priveşte 
relaţia pe care o are cu angajatorul 
poate reclama acest lucru la 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi. Reclamantul se 
poate adresa instituţiei în scris: de 
la intrare, ia un formular pe care 
îşi scrie nemulţumirea, îl lasă la 
secretariat, primeşte un număr de 
înregistrare şi aşteaptă răspunsul 
acasă. De asemenea, gălăţenii mai 
pot face petiţii şi online, la adresa 
comunicare@inspectiamuncii.ro, cu 
condiţia să-şi precizeze clar CNP-
ul, dar şi numele şi adresa poştală 
a firmei pentru care fac reclamaţie. 
Gălăţenii care nu vor să fie văzuţi 
de cei din jur că fac reclamaţii pot 
pune sesizarea direct în cutia poştală 
„Reclamaţii către ITM” ori pot suna 
la numerele de telefon 0236.411.357, 
0236.465.075. Programul de lucru 
cu publicul la sediul ITM (strada 
Regiment 11 Siret, nr. 46-a) este de 
luni până joi între 8,00 - 16,30, iar 
vineri între 8,00 - 14,00. . R. B.

  u foto Remus Basalic
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amenzi  
Hărnicia le-a dăunat la buzunar 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali l-au depistat pe 
numitul L.G., de 43 de ani, din Ga-
laţi, în timp ce depozita patru saci 
cu moloz şi resturi provenite din 
construcţii, la punctul de colecta-
re a deşeurilor menajere aferent 

unui bloc de pe strada Milcov.  
Totodată, în urma unui control, 
poliţiştii locali au constatat că 
numiţii C.P.B. şi V.E.N., în timp 
ce efectuau lucrări de reparaţie şi 
izolare a faţadei unui bloc situat 
pe strada Molidului, au depozitat 
deşeurile rezultate de la această 
lucrare, pe spaţiul verde aferent 

blocului. În primul caz s-a dispus 
o sancţiune contravenţională în 
valoare de 200 de lei. În cel de-al 
doilea caz, cei doi muncitori au 
primit amenzi de câte 500 de lei 
fiecare, în conformitate cu preve-
derile HCL 79/2002. 

Tot pentru aceeaşi abatere a 
fost amendat, cu 300 de lei, gă-

lăţeanul S.I., care a depozitat pe 
domeniul public, pe strada Ionel 
Fernic, deşeuri din construcţii 
(aproximativ 20 de saci cu moloz). 
O amendă mai mică, de 100 de lei, 
a primit-o gălăţeanca O.Z., care 
a depozitat pe domeniul public, 
pe strada Lozoveni, materiale de 
construcţii. .

Lămâiţa, 
exponatul 
lunii iunie

Muzeu. Exponatul 
lunii iunie la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ Galaţi este celebrul 
fluture „Lămâiţa“ (Gonepterix 
rhamni). Fluturele Lămâiţa este 
răspândit în majoritatea zonelor 

Europei, în special în sudul 
Marii Britanii, dar şi în România. 
Trăieşte până la 13 luni, fiind 
una dintre cele mai longevive 
specii de fluture, deşi cea mai 
mare parte a vieţii şi-o petrece 
hibernând.  . C.D.

Miercuri, 
Compania arTfel, 
cu Marian râlea 
şi Vlad rădescu
ViCTor CilinCă 
victor@viata-libera.ro

Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” va 
fi gazdă miercuri, 7 iunie, 
îndrăgiţilor actori Marian 
Râlea şi Vlad Rădescu, în 
distribuţia spectacolului „Eu 
nu contez”, de Florin Coman. 

Spectacolul face parte din 
turneul naţional al Compani-
ei ARTfel. Pe afişul Teatrului 
„Elisabeta“ Bucureşti, pe scena 
căruia piesa a avut premiera în 
noiembrie anul trecut,  apar 
în distribuţie: Marian Râlea, 

Vlad Rădescu, Antonio Ta-
deusz Mincă, Altan Safta-Ze-
cheria, Beatrice Rubică, Sonia 
Divile, Relu Poalelungi, Ştefan 
Opreanu, Anamaria Pîslaru, 
Sorin Dinculescu. Regia: Costel 
 Stoica. Coloana sonoră este live 
– la nai, “cu implicarea extra-
ordinară a unor reprezentanți 
marcanți ai muzicii simfoni-
ce”. Scenografia: Mirela Maria 
Niculescu.   

 “Piesa, care prezintă un ade-
văr de care ne lovim cu toții, 
este despre un om care începe 
prin a salva destine, apoi vieți 
și ajunge să salveze întreaga 
omenire. Cu toate astea, el nu 

contează pentru nimeni, nici-
odată. Este o «altfel» de piesă 
de teatru, ARTfel vă propune o 
piesă de teatru inedită”, anun-
ţa atunci Teatrul „Elisabeta“.

  Marian Râlea, deținătorul 
premiului UNITER pentru cel 
mai bun actor, şi Vlad Rădescu, 
unul dintre cei mai cunoscuți 
actori de teatru şi film, vor juca 
alternativ rolul principal Iuda. 
Distribuția este completată de 
actori cu roluri importante pe 
scene ca TNB, Odeon, Teatrul 
Masca etc. Actori consacrați 
precum Anamaria Pîslaru, 
Sorin Dinculescu şi Relu Poa-
lelungi şi actori tineri. .

Spectacol pe Scena teatrului Dramatic  .  TuRNeu performanţă 
Care sunt 
premianţii             
la Mathgal

CoNCuRs. La sfârşitul 
lunii mai, s-a desfăşurat o nouă edi-
ţie a Concursului Judeţean de Ma-
tematică Mathgal, la Şcoala „Dan 
Barbilian“ din Galaţi, sub coordo-
narea profesorului Florin Antohe. 
Sponsorii concursului sunt Casa de 
avocatură Ţuca Zbârcea&Asociaţii 
din Bucureşti şi Magazinul Auchan 
Galaţi. Marele premiu al concursu-
lui a fost obţinut de eleva Denisa 
Cristina Lupu din clasa a VI-a de la 
Şcoala Gimnazială „Dan Barbilian“. 
La clasa a III-a, premiul I a revenit 
lui Andrei Ungureanu, de la Şcoala 
Nr. 29, premiul al II-lea lui Andrei 
Dumitraşcu, de la Colegiul  
„C. Negri“ şi Anisiei Postolache, de 
la Şcoala Nr. 29, şi premiul al III-
lea, lui Andrei Gervescu şi Dragoş 
Manolache, ambii de la Şcoala Nr. 
29.  La clasa a IV-a, pe primul loc 
s-a clasat Maria Roşca Mayer, de 
la Colegiul „C. Negri“, pe locul al 
doilea, Andrei Durlea, de la Şcoala 
„Miron Costin“ şi Dragoş Lazăr de 
la Şcoala Nr. 29, iar pe locul al  III-
lea, Rareş Ciubotariu de la Şcoala 
„Miron Costin“ şi Sebastian Pintilie, 
de la Şcoala Nr. 29.La  clasa a V-a, 
premiul Ia fost obţinut de Luca Mi-
hai Răşcarachi, premiul al II-lea de 
Mihnea Bîrliba, de la CNVA şi Se-
bastian Badea, de la Şcoala „Ştefan 
cel Mare“, în timp ce premiul al 
III-lea a mers la  Alexandru Momoiu 
(CNVA) şi Alexandru Necula (Şcoala 
Nr. 28). La clasa a VI-a, premiul I a 
fost câştigat de Laura Stoicu (Şcoa-
la „Dan Barbilian“), premiul al II-lea 
de Irina Munteanu şi Alex Bîrsan 
(ambii de la Şcoala „Dan Barbilian“), 
iar premiul al III-lea de Mihai Cristi-
an (Şcoala „Dan Barbilian“) şi Iana 
Iuliana Nastasiu (CNVA).   La clasa 
a VII-a, premiul I a fost adjudecat 
de Bianca Negrău (Şcoala Nr. 29), 
premiul al II-lea de Fabian Anghel 
(CNVA), iar premiul al III-lea de Ionuţ 
Călin (Şcoala „Dan Barbilian“).La 
clasa a VIII-a, pe primul loc s-a cla-
sat Ana-Maria Gavrilescu (Şcoala 
„Sf. Grigorie Teologul), pe locul al 
doilea Tudor Grigoraş (CNVA) şi pe 
al treilea, Cristian Neacşu (Şcoala 
„Dan Barbilian“).  . R.A.P.
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oportunităţi 
Zeci de mii de locuri de muncă vacante în ţară

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Un număr de 62.200 locuri de 
muncă erau vacante în primul tri-
mestru al acestui an, în creştere 
cu 1.500 faţă de trimestrul ante-
rior, informează INS. În primele 
trei luni ale acestui an, cele mai 
mari rate ale locurilor de muncă 
vacante s-au înregistrat în admi-
nistraţia publică (3,95 la sută), 

urmată de sănătate şi asistenţă 
socială (3,02 la sută), respectiv 
de activităţi de spectacole, cul-
turale şi recreative (2,62 la sută). 
În industria prelucrătoare s-au 
concentrat puţin peste o pătrime 
din numărul total al locurilor de 
muncă vacante (15.800 locuri va-
cante), cu o rată de 1,34 la sută.

Sectorul bugetar a însumat 
puţin peste 36 la sută din numă-
rul total al locurilor de muncă 

vacante. Astfel, 10.400 locuri va-
cante se regăsesc în administra-
ţia publică, 9.900 locuri vacante 
în sănătate şi asistenţă socială, 
respectiv 2.300 locuri vacante în 
învăţământ.

La polul opus, cele mai mici 
valori atât ale ratei, cât şi ale 
numărului locurilor de muncă 
vacante s-au regăsit în industria 
extractivă (0,15 la sută, respectiv 
100 locuri vacante). .

Codaşi               
la investiţiile 
în educaţie 

RapoRt. România alocă 
cei mai puţini bani din UE pentru 
educaţie, arată cel mai recent 
raport realizat de Organizaţia 
pentru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică. Asta, în contextul 
în care 300.000 de tineri nu 

frecventează şcoala, iar 40 la sută 
dintre elevi cu vârsta sub 15 ani 
sunt analfabeţi funcţionali,  adică 
aproape jumătate dintre gimnazişti 
nu înţeleg cunoştinţele dobândite la 
şcoală şi le e dificil să le aplice.            
. R.a.p.

Credite  
pentru imm-uri, 
garantate de stat

Cristinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Întreprinderile mici şi mijlocii 
vor beneficia, pentru accesul 
la finanţare, de sprijin de la 
stat constând în garantarea a 
50 la sută din creditele pentru 
investiţii şi din liniile de creditare 
pentru finanţarea capitalului de 
lucru, prevede Programul „IMM 
Invest România”, adoptat de 
guvern printr-un memorandum.

Programul multianual „IMM 
Invest România” este conceput 
pentru încurajarea și stimularea 
dezvoltării IMM-urilor, cu alocări 
anuale ale plafonului de garanta-
re pentru emiterea garanțiilor de 
stat. Programul va fi pus în apli-
care după adoptarea unui ordin 
comun al ministrului Finanțelor 
Publice și al ministrului Mediului 
de Afaceri, Comerț și Antrepre-

noriat.  Conform unui comunicat 
al Guvernului, garanțiile vor fi în 
contul și în numele statului, acor-
date de Fondul Național de Garan-
tare a Creditelor pentru IMM-uri  
(FNGCIMM) în limita unui pla-
fon anual. Beneficiarii eligibili 
sunt toți operatorii economici 
care se încadrează în categoria 
IMM, persoanele fizice autori-
zate, întreprinderile individuale 
și întreprinderilor familiale, cu 
excepția următoarelor sectoare 
de activitate: intermedieri fi-
nanciare și asigurări, tranzacții 
imobiliare, activități de jocuri de 
noroc și pariuri,  producție sau 
comercializare de armament, 
muniții, explozibili, tutun, alco-
ol, substanțe aflate sub control 
național, plante, substanțe și 
preparate stupefiante și psiho-
trope, activități de închiriere și 
leasing, activități de investigare 
și protecție.

 Garanția de stat se poate acor-
da fiecărui beneficiar participant 
în cadrul programului, pentru 
un singur credit pentru reali-
zarea investițiilor şi pentru un 
singur credit pentru finanțarea 
capitalului de lucru, în procent 
de 50 la sută din valoarea fiecărei 
finanțări, exclusiv dobânzi, comi-
sioane și speze bancare aferente 
creditului garantat.

 În cazul creditelor de investi-
ţii, valoarea maximă a garanţiei 
de stat este de 5 milioane de lei, 
pentru o valoare maximă a credi-
tului de 10 milioane, pe o perioadă 
de cel mult 10 ani. În cazul liniilor 
de credit pentru finanțarea capi-
talului de lucru, garanţia acorda-
tă de stat va fi de maximum 2,5 
milioane lei, pentru un credit de 
până la 5 milioane pe o perioadă 
de 24 de luni, cu posibilitatea pre-
lungirii în vederea rambursării cu 
maximum 24 luni.  .

Pentru finanţarea caPitalului de lucru  .  50 la sutăjurnal de front 
Două 
consulate 
britanice, încă 
în picioare!

cultuRal. Ambasadorul 
Marii Britanii, Paul Brummel, sosit 
în vizită la Galaţi la sfârşitul lunii 
trecute, a fost condus de directorul 
Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 
să vadă casa în care, în perioada in-
terbelică, a stat cu chirie (o practică 
şi pentru alte consulate) Consu-
latul Britanic. Pe atunci strada se 
numea, firesc, Lascăr Catargiu, 
şi eram oraş european... Acum, 
clădirea, revendicată şi câştigată 
de foştii proprietari, urmează să fie 
reabilitată.   Diplomatul a aflat de la 
managerul muzeului că mai există o 
clădire, frumos conservată de Con-
siliul Judeţean, în care funcţionează 
acum cancelaria Liceului Tehnic 
„Simion Mehedinţi”, de pe strada 
Bălcescu, fostă, normal, strada 
General Berthelot. Consulatul a 
funcţionat pe la începutul secolului 
trecut, tot cu chirie, în clădirea de 
sfârşit de secol XIX.  . V. Cilincă 

BăTăLIA                 
DE LA PIEDMOnT 
IunIe 1864. Tensiunile 
ivite în Statele Unite ale Americii 
între industriaşii aflaţi în ascensiune, 
din nord şi marii posesori de 
plantaţii şi proprietari de sclavi din 
Sud, au provocat, după cum este 
cunoscut, declanşarea Războiului 
civil american în perioada 1861-
1865. Între bătăliile purtate în acest 
Război, bătălia de la Piedmont, 
Virginia, s-a desfăşurat, la 5 iunie 
1864, între forţele unioniste nordice, 
conduse de David Hunter şi armata 
Confederaţiei sudice, condusă 
de generalul de brigadă William 
E. Jones. Teatrul de operaţiuni a 
consemnat atacuri pe flancul drept 
al armatelor Confederaţiei, ceea ce 
l-a determinat pe generalul Jones 
să anunţe retragerea armatei sale, 
moment în care a fost ucis. Mai 
mult de o mie de ostaşi sudişti, 
printre care şaizeci de ofiţeri, au 
fost capitulaţi. Războiul civil care a 
durat patru ani şi a costat cel puţin 
un milion de vieţi omeneşti civili şi 
militari a fost cel mai mare război 
dus vreodată pe teritoriul Statelor 
Unite.   .V.G.

Valoarea 
maximă 
cumulată a 
finanţărilor 
garantate 
care Pot fi 
acordate 
unui singur 
beneficiar 
este de           
10 milioane lei
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Billa, 
Micro 19. telefon 0775149571 
(208227)

Vânzări   l
2 camere

• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru 
centrală tras, simplu, preţ 139.000 
lei. Telefon 0725945942 (208364)
• Vând 2 decomandate, etaj 3, 
îmbunatăţit, micro39, curat, li-
ber. 135.000 lei negociabil. 
0725945942 (208365)
• Vând apartament 2 came-
re, etaj 1, General. 47.000 Euro. 
0742754442 (208466)
• Apartament IREG etaj 1, centrala 
termica, 43.500 Euro. 0745526231 
(208535)
• 2 camere Tiglina etaj 2, termo-
pan, geam la baie, 31.000 Euro. 
0754267318 (208536)
• 2 cam Micro 38, et.3, cen-
trala, termopan, 130.000 Ron. 
0745526231 (208537)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
et.3, Faleză- bl.P5, nou, mobi-
lat; 124000E. Tel. 0726301091 
(208458)
• Dec. Micro 14, parter, termopan, 
2 balcoane, liber, 51.000 Euro. 
0754267318 (208538)

Vânzări   l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

• VAND APARTAMENT 4 CAMERE 
ULTRACENTRAL 88 MP 70000 
EURO 0727086460 (208578)

Cumpă l rări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• PF cumpăr apartament 2,3 ca-
mere sau teren. Cash. 0746573406 
(208067)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (208459)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 89000E. Variante, rate. 
0743760067 (207806)
• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)
• Vilă Alexandru Cernat, P+1, 
D-30 mp, ST 500 mp, SU-220 mp; 
240000E. 0744476766 (208152)
• PF vând vilă P+1 Şendreni. 
Terenul este proprietate personală 
şi are toate utilităţile. 0753767149 
(208299)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(208389)
• Casă nouă, 2 camere, baie, bu-
cătărie, hol, 70 mp, teren 1000 mp, 
apă, curent; com. Vădeni- Brăila; 
120000 lei neg. 0752756378 
(208497)
• Vând casă etaj+ magazin+ curte, 
Micro 17. 0757018645 (208569)

ÎnChirieri  l  
OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202513)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)
• Italian Residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)
• Închiriez apartament 1 cameră 
pe Faleză, U4, 54 mp, mobilat, uti-
lat. Tel. 0726044166 (208490)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754587081 (208556)
• Închiriez 2 camere în Micro 19, 
mobilat, tineri căsătoriţi. Fără 
animale de companie. Telefon 
0751265057 (208571)

ÎnChirieri   l
OFERTE SPAţII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. Avantajos. 
0743024450 (206781)
• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)

• Închiriez spaţiu comercial 
ţiglina I, A3-A4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, Calea Prutului, 400mp, 
openspace, plus 500mp curte. 
0755073660 (208262)

• Inchiriez spatiu pentru birou 
65 mp, totul nou, 300 Euro/ luna. 
0745637013 (208422)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (208513)

Vânzări   l
TERENURI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (207929)
• Vând vetre casă de 600 mp, în 
Smârdan. 0754690631 (208077)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (208083)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(208143)
• Teren intravilan 2220 mp Tarcă- 
Bicaz, zona deosebită- Cazaci, 6 
E/mp. 0744476766 (208153)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschide-
re 20m, Războieni- zona Salbero, 
liber. 0745361207 (208171)

Cumpărări   l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări   l
SPAţII COMERCIALE

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

• Vând sau închiriez restaurant, 
ultradotat. Tel. 0722578034 
(208164)

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(208289)

Vânzări   l
DIVERSE

• Vând un loc veci Eternitatea. 
Telefon 0743211578 (208176)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
Telefon 0771246941 (208557)

Cumpărări   l
DIVERSE

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (207468)
• Anticariat Cronos cumpără 
cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, cărţi poştale, 
decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 
(208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(208440)

Vânzări   l
AUTO

• Vând Renault Megane III 
Sport Tourer 2010, 47.000 km, 
benzină motor Turbo TCE 1400 
cm3, 130 CP, 6+1 trepte, mul-
tiple opţiuni faţă de standard 
plus set roţi cu cauciucuri iar-
nă, unic proprietar. Preţ total 
6900 Euro. Tel. 0752534035 
(208517)

Cumpărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (207137)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (207807)

Vânzări  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (208439)

Oferte   l
DE SERVICIU

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. Relaţii telefon 0752229944 
şi şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. Relaţii telefon 
0753076525 (207123)

• SC UNITERM SRL angajează 
operator date- magazin vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)
• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)
• SC IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(207606)
• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (207793)

• LINOTERM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• Angajăm şofer cat.C, cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104 (207942)
• SC angajează izolator hidro-
fug, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0757776795 (208026)
• Societate comercială angajea-
ză agenţi de securitate atestaţi. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(208027)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (208028)
• Societate comercială anga-
jează personal calificat pentru 
amenajări interioare. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (208030)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.

SC. BRATEŞ 
PRUT 

FRUMUŞIŢA SA 
cu sediul în comuna 

Frumuşiţa 
vinde lucernă baloţi mari 

şi mici 
din producţia anului 

2017. 
Relaţii la telefon - 

0774404478
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SERVICIU

• Societate comercială angajea-
ză persoane calificate în dome-
niul confecţiilor textile. Telefon 
0731006570 (208071)

• Societate comercială an-
gajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări curăţe-
nie tehnologică în domeniul 
naval. Telefon 0753928823 
(208074)

• Angajez muncitori în construcţii, 
cu carte de muncă. Salariul 2000 
lei. 0755744698 (208082)

• Angajez bucătar, urgent. 
Telefon 0758551240 (208103)

• Firmă funerară angajează 
şofer cu experienţă în domeniu 
funerar. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568 
(208121)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0774.030.953 
şi 0742.247.354. (208122)

• Angajăm vânzătoare simi-
gerie, cu/ fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (208167)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă, sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(208168)

• Angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă, sistem de bonusare. 
0766736350 (208169)

• Caut îngrijitoare pentru bătrâni, 
la domiciliu. De preferat cu experi-
enţă. Tel. 0770844927 (208193)

• Angajez muncitor pentru con-
strucţii, calificat sau necalifi-
cat. Relaţii la tel: 0771787422 
(208198)

• Angajez sudor Autogen in-
stalaţii gaze naturale şi insta-
lator gaze. Tel. 0751318192 
(208199)

• Angajez ŞOFERI categoria D 
(D1) cu atestat şi card tahograf 
şi DISPECERI taxi cu certifi-
cat restrâns de radiotelefonist. 
0723219979 (208208)
• SC FRONTERA TRADING SRL 
angajează vânzătoare. Telefon 
0742478064 (208223)
• S.C. angajeaza SUDORI 
si ELECTRICIENI. Rel la tel: 
0730535491. (208260)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (208263)

• Restaurant HAZARD anga-
jează personal la spălat vase. 
0740179837 (208274)

• Restaurant HAZARD anga-
jează personal în funcţia de 
ospătar şi vânzător autoservi-
re. 0746613881 (208275)

• Angajez personal autoservire. 
0756964290 (208276)
• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (208277)

• Magazin îmbrăcăminte şi 
încălţăminte, angajează vân-
zătoare. Tel. 0748114664 
(208287)

• Firma subcontractoare 
angajeaza: -sablatori expe-
rienta minim 5 ani 16lei/h -tu-
bulatori incepand cu 12 lei /h 
-sudori incepand cu 12 lei/h 
-vopsitori 10 lei/h -polizatori 
10 lei/h asiguram diurna, 
cazare, transp. etc pentru 
lucrari in Daewoo Mangalia 
si Vard Tulcea. Relatii la tel. 
0758066321 (208303)

• Societate angajează şo-
fer pentru Directorul General 
plus activităţi de birou. CV la 
angajari.galati1@gmail.com 
(208306)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi încărcători fier vechi. 
Tel. 0743659600 (208307)

• SC angajează 4 vânză-
toare, cu experienţă, maga-
zin mixt, în Bariera Traian la 
Rondou. Salariu atractiv. Tel. 
0743659600 (208308)

• Hotel MAJESTIC OLIMP an-
gajează, pentru sezonul estival 
2017, cameriste, ospătăriţe, pi-
coli. Oferim: cazare, masă, sala-
riu motivant. Relaţii: 0740897361 
(208313)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru camion 7,5 şi 12 
tone. Salariul 1600- 1800 euro. 
Punct de lucru Germania. Tel. 
0758.325.079. (208317)

• Spălătorie auto bdul George 
Coşbuc 113 angajează perso-
nal. 0756806412 (208324)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. 0743960059 (208332)

• SC angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii superi-
oare în vederea formării ca agent 
turism. Tel. 0723253061. Email:  
b e n g h e o r g h i u @ ya h o o .c o m 
(208337)
• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseuză, 
casiere. Salarizare deosebiă, me-
diu lucru occidental. 0747423922 
(208361)

• FIRMĂ SERIOASĂ ANGAJĂM 
PERSOANE RESPONSABILE 
PENTRU MONTAJ ŞI 
PRODUCţIE TÂMPLĂRIE 
PVC ŞI ALUMINIU. CONDIţII 
FINANCIARE ŞI DE MUNCĂ 
AVANTAJOASE. PUNCT DE 
LUCRU ŞENDRENI. TEL. 
0749.222.211 (208366)

cĂutĂM
Agent  

vânzĂRi publicitAte
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

SC ARCADA COMPANY SA 
Galaţi,  

str. Brăilei c/c Constructorilor, 
angajează:

ÎngRiJitOARe 
clĂDiRe

Cererile se depun la sediul 
SC Arcada Company SA 
din Galaţi, str. Brăilei c/c 

Constructorilor,  
pe următoarea adresă 

de e-mail office@
arcadacompany.ro  

sau fax 0236 462 695.

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:
u electRiciAn AutOMAtiSt

(experienţă minim 5 ani)

u bRutAR
u AMbAlAtOR pRODuSe cOngelAte

CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail  
office@arcadacompany.ro,  

la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SERVICIU

• Restaurantul ACQUARELLO 
angajează barmani, ospătari, 
bucătar şi ajutor bucătar, mun-
citoare la spălat vase. Relaţii la 
telefon 0723233353 (208383)

• SC Cumpăna 1993 SA anga-
jează ŞEF DEPOZIT în Galaţi. 
Program de luni până vineri. 
0732599913. CV-uri pe adresa 
cr ist ina.voicus@cumpana.ro 
(208399)

• SC Cumpăna 1993 SRL an-
gajează AGENT LIVRARE, zona 
Galaţi- Brăila. Premis categoria 
B, program de luni până vineri. 
0732599913 (208400)

• Magazinul ZIMBRIA, din 
Shopping City Galaţi, cu 
specialităţi MEZELURI şi 
BRÂNZETURI, angajează 
VÂNZĂTORI/ VÂNZĂTOARE, 
program 6h 30 min./zi, 1 we-
ek-end full program Mall, 1 
week-end LIBER. Salariu 1600 
lei lunar. Cerinţe: Persoană 
dinamică, comunicativă, poli-
ticoasă, uşor adaptabilă la un 
mediu de lucru nou. Telefon 
0757085102 (208406)

• Atelier de Croitorie Galaţi an-
gajează croitoreasă cu experi-
enţă! Detalii la 0749.780.706/ 
0743.751.187. (208415)

• Angajez vulcanizator auto, 
cu experienţă, posesor per-
mis cat.B. Tel. 0757240854. 
(208416)

• Angajez şofer TAXI. 
0757584809 (208419)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Telefon 
0752167964 (208420)

• SC angajează urgent ingi-
ner/ subinginer chimist. Telefon 
0744569046 (208421)

• Angajez vânzătoare maga-
zin Fornetti. Tel. 0744372648 
(208426)
• Angajez tâmplar/ montator mo-
bilă, calificat sau necalificat. Ofer 
salariu avantajos. Tel. 0746554539 
(208428)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)

• Angajez operatoare agenţie pa-
riuri sportive în Micro 16. Nu ne-
cesită experienţă. Training gratuit. 
Detalii: 0762622010 (208432)

• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria CE cu experienţă minim 2 
ani pentru România şi Comunitate 
pe camion cu prelată.Telefon 
0757092212 (208433)

• Restaurant angajează munci-
toare spălat vase, pizzar salatier şi 
bucătar catering. Tel. 0741209920. 
(208438)

• HEPITES SA Galati, b-dul Henri 
Coanda nr. 5 angajeaza asis-
tenti de farmacie. Relatii la tele-
fon: 0236425361, 0236423127, 
0236320494. (208452)

• Angajăm dulgheri, zugravi, fie-
rari betonişti. Telefon 0742375983, 
0743066597 (208456)
• MAMAIA, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor 
bucătărie, barmani şi muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)
• SC KLAUSSENBURG 
RECYCLINNG GMBH care ac-
tivează în domeniul colectării şi 
reciclării deşeurilor de ambalaje, 
angajează următoarele posturi: 
ŞOFER AUTOUTILITARĂ 3,5 
tone- 1 post. Posesor permis 
categoria B, experienţa minim 3 
ani pe un post similar. Descrierea 
activităţii: deplasare cu autoutili-
tara la furnizori, însoţit de un ma-
nipulant pentru colectarea deşe-
urilor. MANIPULANT MĂRFURI 
DEPOZIT- 2 posturi. Descrierea 
activităţii: încărcarea- descărca-
rea marfă din autoutilitare, sorta-
re şi balotare deşeuri, încărcare 
TIR pentru livrarea deşeurilor 
balotate către reciclatorii finali. 
Căutăm doar oameni responsa-
bili, serioşi şi în căutarea unui loc 
de muncă sigur şi stabil. Oferim 
salariu atractiv şi bonuri de masă. 
Interviurile au loc începând cu data 
de marţi, 06.06.2017, între orele 
8,00-10,00, la sediul societăţii din 
strada Calea Prutului nr.9 în incin-
ta UTCON SA (TURNAROM SA). 
Candidaţii obligatoriu vor aduce şi 
un Curicullum Vitae (CV) în care 
va fi trecută detaliat activitatea 
profesională anterioară. Relaţii la 
telefon 0784270688. (208484)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0746902520 (208485)

• SC New Rolax angajea-
ză şoferi profesionişti cu 
atestat marfă şi card taho-
graf. Relaţii: 0722228829 
(208473)

• Angajez şofer categoria D, D1 
pentru curse conveţie. Relaţii te-
lefon 0744528247 (208476)

• Societate comerciala anga-
jam muncitor necalificat. Relatii 
la telefon 0744618665 intre 
orele 10:00-18:00. (208477)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (208511)
• SC angajează şofer cu sau 
fără experienţă. Tel. 0743517117 
(208512)
• Angajez menajeră cu experien-
ţă. 0740015513 (208523)
• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase şoferi pro-
fesionişti cu atestat transport mar-
fă. Relatii la telefon. 0741.132.669/ 
0749.184.802. (208524)

• Restaurant chinezesc 
Panda angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (208534)

• Caut urgent personal fast-food. 
Preferabil experienţă. 0749684223 
(208540)
• NOEMYY, ţiglina I angajeză per-
sonal barman- ospătar, bucătar. 
(208553)
• Angajăm vânzătoare magazin 
produse de uz casnic în Piaţa 
Micro 17. Telefon 0748239104 
(208558)
• Angajez pensionar pentru a 
avea grijă de o curte. 0766668174 
(208564)

• Angajez personal în domeniu 
alimentar. Telefon 0745256287 
(208565)
• S.C. Racricom SRL Galati, dis-
tribuitor Heineken România S.A, 
Pepsico, angajează şoferi cate-
goria B şi C, delegaţi şi manipu-
lanţi pentru activitatea de distri-
buţie. Candidaţii interesaţi se pot 
prezenta zinic între orele 11-12 
la sediul societăţii noastre Calea 
Prutului nr.17, sau C.V.-urile şi rela-
ţii se pot primi la tel. 0236448134, 
email: financiar@racricom.ro. 
(208566)
• Angajez 2 vânzătoare magazin 
mixt Micro 17. Experienţă, nefu-
mătoare. 0757018645 (208570)
• Angajăm vânzătoare bar. 
0753755123 (208572)
• Studio Videochat angajăm 
persoane în vederea colaborării. 
0753755123 (208573)
• Burgher House angajează: 
ajutor de bucătar şi şofer livrări. 
0740666994 (208575)
• Angajez lăcătuş- om curte, me-
najeră Galaţi. Telefon 0745397526 
(208576)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
FULL TIME PENTRU MAGAZIN 
GABLONţURI ŞI COSMETICE 
ÎN DUNĂREA MALL. PROGRAM 
8 ORE DE LUNI PÂNĂ VINERI, 
8 LIBERE LUNAR ŞI SALARIU 
1100 LEI ÎN MÂNĂ. PENTRU ALTE 
DETALII: 0742402160. URGENT! 
(208577)
• STUDIO VIDEOCHAT LUX CAUTA 
COLABORATOARE PENTRU 
CARIERA DE SUCCES. SALARIU 
GARANTAT, LEGALITATE, 
PROGRAM FLEXIBIL. WWW.
LUMASTUDIO.RO 0756.119.009 
(208579)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SERVICIU

• Cafenea, zonă centrală an-
gajează bucătar, barman şi 
ospătar cu experienţă. Oferim 
condiţii bune. Cerem seriozita-
te. Tel. 0743767662, 0744700241 
după ora 09.00 (208580)

prestări   l
SERVICII

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (207677)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (207777)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)
• Rapid şi avantajos! Executăm 
izolaţii cu polistiren, amenajări 
interioare, tâmplărie PVC, aco-
periş ţiglă metalică. 0753767149 
(208298)

• Executăm zugrăveli, faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0748909418 (208342)
• Executăm rapid acoperişuri 
din tablă cutată, ţiglă metali-
că Lindab, dulgherie, prelungiri 
streşină, mansarde, reparaţii ori-
ce tip de acoperiş. 0743833331, 
0743424129 (208478)
• Executăm lucrări hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 
10 ani. 0741742826 (208509)
• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garan-
ţie, rapiditate. 0753223322 
(208514)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (208525)
• Colectăm fier vechi, calorife-
re de la domiciliu. 0751890362 
(208526)
• MONTAJ ŞI SERVICE CENTRALE 
TERMICE, BOILERE, CENTRALE 
LEMNE. 0762005099 (208546)

• Executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, ta-
pet. Profesionalism şi seriozi-
tate! 0747059272 (208552)

• Execut faianţă, zidării, zugrăveli, 
etc. Tel. 0743763478 (208562)

prOpuneri   l
DE AFACERI

• Cedez afacere la cheie, maga-
zin alimentar non-stop; 12000E. 
0748563268 (208500)

liCitaţii  l

• ”Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Galaţi or-
ganizează „Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi organizează LICITAţIA 
PUBLICĂ CU STRIGARE în vede-
rea închirierii unui spaţiu necesar 
amplasării unui automat de cafea/ 
vitrină snack şi băuturi racoritare în 
sediul Biroului Vamal de Frontieră 
Oancea, comuna Oancea, judeţul 
Galaţi. Licitaţia are loc în ziua de 
16.06.2017, ora 10.00, la sediul 
D.G.R.F.P. Galaţi, str. Portului, 
nr.163, localitatea Galaţi. În caz de 
neadjudecare, licitaţia se repetă 
în ziua de 23.06.2017 ora 10.00 la 
aceeaşi adresă. Condiţiile privind 
participarea şi adjudecarea sunt 
cuprinse în documentaţia de atri-
buire, care se achiziţionează de 
la D.G.R.F.P. Galaţi, str.Portului 
nr.163, între orele 9-15, începând 
cu ziua 06.06.2017, contra sumei 
de 12 lei. Oferta împreună cu ce-
lelalte documente se depun la re-
gistratura DG.R.F.P. Galaţi, până 
la data de 15.06.2017, ora 10.00 
şi respectiv, în cazul amânării lici-
taţiei, până la data de 22.06.2017, 
ora 10.00. Informaţii suplimentare 
privind documentaţia de prezen-
tare a ofertei pot fi obţinute de la: 
Serviciul administrativ, investiţii 
şi achiziţii din D.G.R.F.P. Galaţi - 
Tozar Nicolae, tel. 0236 460486, 
interior 106.” (208392)

• JGV INSOLVENCY SPRL, cu 
sediul în Galaţi, Aleea Mavramol 
nr.6, et.1, ap.3, Galaţi, înregis-
trată în Registrul Formelor de 
Organizare RFO II-0770, CIF 
33419960, prin av. Catalin Vlad, 
organizează licitaţie publică cu 
strigare pentru vânzarea activu-
lui imobil: “Casă compusă din 
teren intravilan de 335,37 mp şi 
casă de locuit D+P cu suprafaţa 
totală utilă de 189,73 mp” situat 
în Galaţi, str. Universităţii nr.11, 
judeţul Galaţi, proprietatea SC. 
INTELSOFT SRL. Proprietatea se 
compune din teren intravilan de 
335,37 mp. Clădirea, construită 
din caramidă, acoperită cu tablă, 
în regim de demisol şi parter, în-
treaga proprietate se prezintă în 
condiţii foarte bune şi poate fi uti-
lizată imediat conform destinaţiei. 
Preţul de pornire este 116.000 de 
euro plus TVA. Licitaţia va avea 
loc în data de 14.06.2017, ora 12 
la sediul lichidatorului judiciar din 
Galaţi, str. Aleea Mavramol nr.6, 
et.1, ap.3. Regulamentul de vân-
zare se comunică la sediul lichida-
torului. Documentaţia de înscriere 
la licitatie va trebui depusă cu cel 
putin 24 de ore înainte de data li-
citaţiei. Informatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0236493440. 
(208530)

deCese  l

• Cu profundă tristeţe, ne luăm 
rămas-bun de la vecina nostră 
SAMSON MARIANA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Locatarii blocului D, sca-
ra 1, Micro 17. (208559)

• Sunt alături de colegul meu 
Grecu Iulian la greaua pierdere a 
tatălui GRECU COSTICĂ. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Lehăceanu (208560)

• Colectivul Societăţii Dirom-V 
SRL este alături de colegul lor 
Grecu Iulian cu ocazia dece-
sului tatălui GRECU COSTICĂ. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (208561)

• Cu adâncă durere în suflete 
anunţăm trecerea în eternita-
te a celui care ne-a fost soţ, 
tată, socru şi bunic GRECU 
COSTICĂ. Ne vom aminti me-
reu de tine! Corpul neînsufleţit 
se află depus la Biserica Sf. 
Pantelimon, iar înmormân-
tarea are loc astăzi, 6 iunie, 
ora 12.00, cimitir Eternitatea. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
(208574)

COmemOrări  l

• Au trecut 24 de ani de la de-
cesul dragului nostru tată şi 
bunic ILIE ION- 69 ani. Fiicele 
Nela, Stela, Dorina, Gabi- ne-
pot. Nu-l vom uita niciodată! 
(208314)

 

• Deşi s-au scurs 4 ani de la 
plecarea ta, MIRCEA OVIDIU 
CRIŞAN, nimic nu poate umple 
dorul şi dragostea pe care ţi-o 
purtăm. Te vom iubi mereu! 
Odihnă veşnică acolo Sus prin-
tre îngeri! Soţia, fiicele şi ne-
poatele. (208563)

 

• Chiar dacă se împlinesc 16 
ani de la plecarea ta, amintirile 
sunt parte din tine şi vei fi veş-
nic în inima mea, dragul meu 
soţ, ing. VASILE CHELTZ. De 
acolo de sus mă ajuţi să trec 
mai uşor peste greutăţile vieţii 
şi îţi mulţumesc pentru tot ce 
ai însemnat în viaţa mea. Soţia, 
Elvira Cheltz. (208567)
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cronologie

iunie

6

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia  “Pro 
Boholţ”, cu plasticienii Cornel Corcăcel, 
Gheorghe Miron, Irina Panţiru, Lucian Prună, 
Barbara Czapiga, Mariusz Drohomirecki şi 
Serge Vasilendiuc.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u
-  Expoziţia “Pictură”, cu lucrări semnate de 
plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea”  u
(str. Domnească nr. 25) -  Expoziţia 
“Comorile Peleşului”, Expoziţiile: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Tezaur monetar 

de la Ţigăneşti”, Expoziţii: “Ambient monden 
românesc” - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
“Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Casa “Hortensia papadat-Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, Expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iasmina Ungureanu l

Timişoara 

31 17

Cluj 

28 16

Bucureşti 

27 17

Galaţi 

29 16

Constanţa 

22 17

Braşov 

26 13

Londra 

16 11

Paris 

18 13
Madrid 

28 16
Roma 

28 19

Chişinău 

30 14

SoaRe. Şi astăzi, potri-
vit meteorologilor, va fi însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 29 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 16 grade Celsius. Nu sunt 
şanse de precipitaţii. Vântul va 
adia, atingând o viteză de până 
la 7 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 43 la sută. . surse online

meteo 6 iunie România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:21 am

apune 
 58:53 pm

Trupele Aliate 
au intrat  
în Roma
viRgil guRuiAnu 
redactie@viata-libera.ro

După cucerirea Africii de Nord, trupele anglo-
americane au debarcat, la 10 iulie 1943, în Sicilia, iar 
după cucerirea acestei insule, au debarcat, după 
câteva săptămâni (la 22 iulie), în peninsulă. 

Ca urmare a şirului de înfrângeri chiar pe terito-
riul italian, dictatorul Benito Mussolini a fost demis 
şi arestat la 25 iulie. Trupele germane staţionate în 
Italia au ocupat rapid cea mai mare parte a teritoriu-
lui ţării şi, profitând de relieful accidentat, au opus o 
rezistenţă eficientă şi îndelungată.

Abia în anul 1944, frontul a fost străpuns de Aliaţi, 
în regiunea centrală a ţării, deschizând calea spre 
capitala italiană.

La 4 iunie 1944, trupele aliate intrau în Roma. 
Acest eveniment major în evoluţia celui de-Al Doilea 
Război Mondial a fost umbrit însă de marea debarcare 
a Aliaţilor în Normandia, care a avut loc la două zile 
diferenţă, 6 iunie.

Luptele pentru cucerirea întregului teritoriu ita-
lian s-au desfăşurat până la data de 1 mai 1945, când 
trupele germane din regiune au capitulat. .

istorie 
Iunie 1944

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
25 21 12 29 7 13

super noroc 2 9 2 916

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 34.775,36    182.232,96
ii (5/6) REPORT 17.387,68 30.577,76
iii (4/6) 137 126,91 -

Fond total de castiguri: :  230.198,40 l

joker

plus noroc 11812 8

45 31 6 5 15 8
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 105.518,08  6.344.581,84

ii (5/5) REPORT 22.814,72      110.542,43

iii (4/5+J) REPORT 22.814,72 40.955,90

iV (4/5) 20 570,36 -

V (3/5+J) 57 250,16 -

Vi (3/5) 1.066 34,77 -

Vii (2/5+J) 866 19,75 -

Viii (1/5+J) 4.954 10,93 -

Fond total de castiguri: 6.630.116,65 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
39 19 14 12 26 16

noroc 5 8 4 5 418

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 356.594,54 3.122.401,14
ii (5/6) 4 29.716,21 -
iii (4/6) 488 243,57 -

Fond total de castiguri:  3.618.280,82 l

4 IuNIE 2017

4 IuNIE 2017

4 IuNIE 2017

www.viata-libera.ro

1599   u Se naşte VELASQUEZ 
[DIEGO RODRIGUEZ de SILVA y 
VELASQUEZ] (m. 1660), pictor 
spaniol.
1606  u Se naşte PIERRE 
CORNEILLE (m. 1684), scriitor 
francez.
1799  u Se naşte ALEXANDR 
SERGHEEVICI PUŞKIN (m. 
1837), scriitor rus, considerat 
întemeietorul literaturii ruse 
moderne.
1856   u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m. 1939), filosof austriac, 
întemeietorul psihanalizei.
1868  u Se naşte ROBERT FALCON 
SCOTT (m. 1912), explorator 
englez ce a ajuns la Polul Sud.
1871  u Se naşte NICOLAE IORGA 
(m. 27 noiembrie 1940), istoric, 
om politic, publicist, scriitor.
1875  u Se naşte THOMAS MANN 
(m. 1955), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1929).
1893  u Încetează din viaţă 
IULIAN POPPER (n. 1857), inginer 
şi călător român, primul om 
care a explorat „Ţara de Foc” 
(Argentina).
1946  u Încetează din viaţă 
GERHARD HAUPTMAN (n. 1862), 
scriitor german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1912).
1953   u Se naşte ANASTASIA 
LAZARIUC, solistă de muzică 
uşoară.
1982   u  Încetează din viaţă FRANZ 
STORCH (n. 1927), sculptor.
1997  u Se inaugurează noul sediu 
al Bibliotecii Academiei Române.
2001  u Încetează din viaţă 
NICOLAE ATANASIU (n. 1940), 
geolog, membru corespondent al 
Academiei Române.        
2005   u Încetează din viaţă ANNE 
BANCROFT (n. 1931), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2009   u Încetează din viaţă JEAN 
DAUSSET (n. 1916), imunolog 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1980). V.G.Ar
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel enache, andrei bogean

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constanDache, teodora miron, 
iasmina ungureanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina Dobre, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsenie

ONlINE: monica Zanet, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axente, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onea

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axente, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu hotărâţi nimic 
astăzi în privinţa relaţiilor 
sentimentale, pentru că s-ar 
putea să regretaţi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi energic şi aveţi mari 
şanse de reuşită în tot ce faceţi 
împreună cu persoana iubită.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fiţi mai prudent, 
ca să evitaţi un scandal sau o 
decepţie pe plan sentimental.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Astăzi nu este o zi bună pentru 
afaceri.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Chiar dacă aveţi multe probleme 
de rezolvat, vă sfătuim să vă 
relaxaţi.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să începeţi 
noi activităţi.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu semnaţi acte 
oficiale şi să amânaţi planurile 
referitoare la pornirea unei 
afaceri.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Evenimente neprevăzute vă 
determină să vă schimbaţi 
programul.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu intraţi nici azi 
în posesia unor bani pe care 
trebuia să îi primiţi zilele trecute.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Sunteţi cu capul în nori şi s-ar 
putea să pierdeţi din vedere 
probleme importante.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fiţi mai diplomat 
în relaţiile cu cei apropiaţi. 
încercaţi să vă relaxaţi mai mult!

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să câştigaţi o sumă 
importantă sau să vi se propună 
o colaborare avantajoasă. Nu vă 
grăbiţi să luaţi o decizie!

horoscop 
6 iunie

filmul zilei
MARţI 6 IuNIE l

Nume De CoD: şoimuL 
ANTENA 1. ora 20,30 acţiune, aventuri, 2014, Sua

Cu: Michael Jai White, Neal McDonough, laila Ali u
Titlu original: Falcon Rising  u John „Falcon“ Chapman este un fost soldat din marină pe care 
îl macină un secret teribil. John află că, în Brazilia, sora sa Cindy a fost bătută şi lăsată să moară. 
Călătoreşte de urgenţă în Brazilia în speranţa că îi va găsi pe atacatori şi o va putea răzbuna pe 
sora sa. Căutând agresorii, John descoperă o lume a drogurilor, a prostituţiei, a corupţiei, condusă 
cu o mână de fier de mafia japoneză al cărui lider este puternicul Hirimoto. 

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 alegeri locale
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:00 gala steaua 70,        

istoria continuă
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 anchetele comisarului 

antonescu
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 observatori la 

Parlamentul european (r)
01:50 vorbeşte corect! (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 gala steaua 70,        

istoria continuă (r)
04:30 europa mea (r)
05:00 garantat 100% (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00 ştirile Pro tv
20:30 gospodar fără pereche
22:30 Destul! 

SUA, Thriller
01:00 ştirile Pro tv
01:30 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11 

cu Florin Ristei  
şi Diana Munteanu

13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 Nume de cod: şoimul 

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Xtra Night Show
01:00 Nume de cod: şoimul (r) 

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:               

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă

06:00 ratatouille
07:50 Prima recoltă
09:25 tinereţe
11:30 Pete şi dragonul
13:15 indestructibilul
15:05 Pan:  

Aventuri în Ţara de 
Nicăieri

16:55 Până la capăt
19:05 gherila - ep. 3
20:00 Prinţesa albă - ep. 4
21:00 De cealaltă parte
22:35 Poltergeist
00:30 morris din america
02:00 ucideţi-l pe Smoochy!
03:50 Cu orice preţ
05:30 Pe platourile de filmare - 

Xiv, ep. 23

08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:50 Bangkok - ultima 

călătorie a unui elefant
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

16:40 Natură şi aventură (r)
17:10  Cap compas (r)
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:00 Destine ca-n filme
22:00 D’ale lu’ mitică (r)
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune, SF
01:50 5 minute de istorie cu 

adrian Cioroianu
02:00 Femei de 10,      

bărbaţi de 10 (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV marţi 6 iunie

remember 
Barry Sullivan (1912-1994)

Actorul american Barry Sul-
livan s-a născut (29 august 1912) 
la New York. Şi-a făcut debutul la 
Teatrul Lyceum, în anul 1936, cu 
un rol în piesa „I Want a Police-
man”. În acelaşi an a mai jucat în 
drama „Sf. Elena” şi comediile „All 
That Glitters” şi „Eye on Sparrow”; 
în anul 1942, a jucat în „The Man 
Who Came to Dinner”. Dându-şi 
seama că pe Broadway nu reuşeşte 
să facă carieră, s-a îndreptat spre 
o carieră în cinematografie. De-
butul în film s-a produs în anul 
1943, în peliculele „High Explosi-
ve” şi „The Woman of the Town”. 

Între filmele sale remarcabile se 
înscriu: „The Gangster”, „The Gre-
at Gatsby” şi „The Bad and the Bea-
utiful”. Au urmat roluri în filme 
precum „Strategic Air Command”, 
„Dragoon Wells Massacre”, „Tell 
Them Willie Boy Is Here”, „Pat 
Garrett and Billy the Kid”, „Take 
a Hard Ride”, „Oh, God!”, „Cara-
vans”. Chiar dacă nu a reuşit de la 
început să aibă succes, în timp s-a 
dovedit că actorul Barry Sullivan 
s-a bucurat de o carieră frumoasă 
atât pe scenă, cât şi în industria ci-
nematografică. A încetat din viaţă 
la 6 iunie 1994. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

177 CM
250 CM
284 CM

-11 cm
-11 cm
-10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

280 CM
226 CM
183 CM

-9 cm
-7 cm
-6 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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Înşelatul soţului, 
o afacere 
periculoasă

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus 
Mână de la mână

ORIZONTAL: 1) Îi dă mâna (pl.) – Coş gol! 2) Bandă de stofă care se poartă pe după  u
gât ca să susţină o mână bandajată sau fracturată – Îl avem la mână. 3) Femeia cu 
pruncul în braţe,la biserica – A întinde mâna,la nevoie. 4) European Space Agency 
(siglă) – Mână de la mână. 5) Carie! – Drept…înainte – Leu! 6) A da mâna,cu înaltă 
consideraţie – Oraş în Belgia. 7) Mână forte într-o societate (pl.). 8) Repriză de 
joc la sportul mingii jucate cu mâna – Cod aeroport Amata (Australia). 9) A prinde 
zdravăn cu ambele mâini (fig.) – Colorează buzele. 10) Nu-i dă mâna niciodată – A 
întinde o mână de ajutor celui rătăcit.
VERTICAL: 1) Îi dă mâna din plin – Însoţeşte fluturatul mâinii,la despărţire. 2) Nume  u
generic pentru o mână criminală – Cărunt la păr (reg.). 3) A scăpa din mână – A 
folosi bisturiul cu o mână sigură. 4) A folosi plugul – Vorbitor de primă mână,la 
tribună. 5) Fain…se dă peste cap! – Îl avem la mână. 6) Acord fără vorbe,întărit 
cu o strângere de mână – Teritoriu supus porţii. 7) Vezi greu un ban din mâna lui. 
8) Acriu la miez! – A-şi da mâna…într-o afacere. 9) Dus de braţ la piaţă – Îi strâng 
bine mâinile celor zgârciţi la noi – Cute la mijloc! 10) Mână în întrecere – Arătată cu 
mâinile întinse de femeile cochete.
Dicţionar: NIEL, AMT.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „DESTĂINUIRI“ de ieri:
Orizontal:  u  
ABANDONARI, PACE, RACAN, ILARIANT, S, CARAS, DIVA, UI, SCAUNE, 
L, PAOS, IAC, TAL, DEDICA, UMANIZA, UN, RATA, ACERA, AREST, ABIL.

sudoku

Dezlegarea jocului „OAMENI... DE STAT“ de ieri:
Orizontal:  u  
T, B, C, CABALIN, BANALE, I, CIRCI, U, INTREBATOR, CAITA, ALO, BAUT, TS, AN, TRAS, 
CAR, CUI, ASASIN, S, PLOUA, A, MATA, TN, OS, TACT, EURI.

integramă  
Păsări... călătoare! 

Alintaţii 
copiilor

Pierdut pe 
drum

...

...

Arbust 
mediteranean

Luată la firul 
ierbii

Egalitate  
la ghem

Fac o 
alegere

N-au niciun 
amestec

Punere pe 
picioare

E o nereuşită

Evlavie, 
cucernicie
Deschisă 

sportului de 
iarnă

Baci!

Se întinde de 
foame

A se roade  
în gură

Între dealuri

Metal de 
locul întâi

...

Tuns scurt!

Curte la 
parter!

Neam din  
Negreşti!

Cartea  
hărţilor

Nota 
şcolarului!

Stele din 
prima!

Sub formă 
de cerc

Sesiuni!

Comandă de 
pornire

Întinderea 
verde

Final de 
break!

Baraj central!

Primii... la 
carte

Au timp 
destul

A face sul

Intrarea în 
scenă!

În faţa 
ecranului!

Alegere pe 
calculator

Unice!

4 2
2 9 5 7

1 3
9 5 8
7 8 9

4 7
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7 1 5 4 2 9 6 8 3
9 8 6 3 1 5 4 7 2
6 3 2 8 4 1 5 9 7
8 5 1 9 6 7 2 3 4
4 9 7 5 3 2 8 1 6
2 7 9 1 5 4 3 6 8
5 4 8 6 7 3 9 2 1
1 6 3 2 9 8 7 4 5

4 3 6 5 2 9 7 1 8
5 7 1 6 4 8 9 3 2
9 2 8 7 1 3 6 5 4
7 6 5 8 3 1 4 2 9
3 4 2 9 5 7 1 8 6
8 1 9 2 6 4 5 7 3
1 8 3 4 7 6 2 9 5
6 5 7 3 9 2 8 4 1
2 9 4 1 8 5 3 6 7

glume
VASILE GhICA l

1
-  Cum îi merge frăţiorului tău 
nou-născut, Gigele? 
- Îi merge bine, dar am 
impresia că mama vrea să-l 
vândă. 
- Cum ţi-ai dat seama? 
- Păi, în fiecare zi îl cântăreşte.

2
- Tata nu mi-a impus niciodată 
absolut nimic! Mi-a oferit 
alternative. 
- Puteţi să-mi daţi un exemplu? 
 - Da. Îmi spunea cam aşa: ”Măi, 
băiete, mănânci tocană de 
ciuperci ori iei două palme? 

> E drept, o să vă zic din 
start, am văzut ştirea asta la un 
canal de ştiri internaţionale. 
Nicio treabă cu România, 
pentru că evenimentul a 
avut loc în Kenya, în inima 
Africii. O doamnă, măritată 
şi respectabilă, s-a întâlnit 
cu amantul la un local din 
apropierea unui spital (locaţie 
predestinată) şi nu a aşteptat 
mult până când să treacă 
la fapte. S-au dus la cel mai 
apropiat hotel şi s-au pus pe 
treabă, numai că... surpriză. 
Când să se oprească, bărbatul 
nu s-a putut retrage de nicio 
manieră, pentru că rămăsese 
blocat. Vedeţi, Dumnezeu e sus 
şi vede! 

> Nici angajaţilor hotelului 
nu le-a venit să creadă ce vedeau, 
când au răspuns strigătelor după 
ajutor. Săracii, probabil nu ştiau 
dacă să filmeze sau să sune la 
salvare. Dar eu mă gândesc la 
săraca femeie. Şi nesatisfăcută, 
şi plină de dureri, şi cu scandal 
acasă, că ştirea despre ea a ajuns 
în toată lumea, darămite la 
bărbatul ei. 

> Cel mai picant element abia 
vine, însă. După ce s-a rezolvat 
problema, s-a aflat şi motivul 
pentru care cei doi au rămas 
blocaţi. Soţul femeii bănuia 
ceva, aşa că i-a făcut vrăji, ca să o 
prindă. Ehee, şi ce a prins-o. Fix 
în... plină acţiune!  .

reţeta zilei 
Ouă               
umplute

INgREDIENTE. 8 ouă, 25 g pate, 1/2 
castravete murat, 6 linguri maioneză, 3 linguri smân-
tână, sare, piper;  

PREPARARE. Se fierb ouăle tari. Se cu-
răţă de coajă şi se taie în două pe lung. Se scot găl-
benuşurile şi se pasează, se adaugă pateul, 3 linguri 

de maioneză, sarea, piperul şi se amestecă bine. 
Castravetele se dă prin răzătoarea mică. Se stoarce 
de zeamă, se adaugă în pastă. Se umplu albuşurile 
şi se aşază pe un platou. Din restul de maioneză, 
smântâna şi un praf de sare se face un amestec ce 
se toarnă peste ouăle umplute. Se ornează cu gogo-
şar murat, măsline sau castravete murat. . R.C.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

E o 
nereuşită

Saci 
răvăşiţi!
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Vine înot de la 
Independenţa, 
pe Siret 
teMerar. petroșeneanul 
avram Iancu (41 de ani) vrea 
să-şi atingă un nou „record” al 
performanţei și să parcurgă dunărea 
înot, de la izvoare până la vărsare. 
pentru asta, se antrenează întâi pe 
Siret.  > pag. 12

Cum pot 
obţIne românII 
Cazierul  
EvidEnţă. Cetăţenii români 
aflaţi în ţară pot solicita personal, la 
orice serviciu de caziere, eliberarea 
certificatului, iar cei aflaţi peste 
graniţă pot apela la un împuternicit 
sau pot cere documentul la misiunile 
diplomatice. > pag. 14

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Staţii 
de autobuz 
lăsate 
în soare

autorităţile, nepăsătoare  . raiD

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ continuă seria 
articolelor despre staţiile de au-
tobuz din Galaţi. De această dată, 
ne-am oprit asupra staţiilor Cen-
tru, Agenţia CFR şi Potcoava de 
Aur pentru a vedea cum se pre-
zintă lucrurile acolo.

Aşa cum ne-am obişnuit deja, 
probleme abundă şi în aceste ca-
zuri. Doar o singură staţie din 
cele trei are refugiu pentru ca 
cei care aşteaptă autobuzul să 
se adăpostească de ploaie sau de 
soarele arzător. În rest, singure-
le opţiuni rămân magazinele sau 
blocurile din apropiere care ţin 
loc de refugiu. Despre hărţi cu 
traseele mijloacelor de transport 
în comun nici nu poate fi vorba. 
De asemenea, nici intervalul 

orar nu este afişat aşa încât nu 
ştii cât ai de aşteptat în staţie, 
decât dacă ai norocul să ai o to-
netă de bilete în preajmă care 
ar trebui să furnizeze astfel de 
informaţii.

Spre exemplu, în staţia de la 
Agenţia CFR nu există decât o 
singură bancă şi niciun refugiu 
deşi, de cele mai multe ori, zona 
e foarte populată. Aceeaşi poves-
te şi în Centru, una dintre cele 
mai aglomerate staţii din oraş. În 
schimb, refugiul de la Potcova de 
Aur, cândva îngrijit şi aspectuos, 
zace acum plin de graffiti şi cu 
bucăţi lipsă, fiindcă panourile 
publicitare ataşate acestuia au 
dispărut demult.

Pentru sesizări cu privire la 
situaţia staţiilor de autobuz vă 
aşteptăm mesajele pe adresa: 
alina.serban@viata-libera.ro. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  5-10 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

22 marţi

5 - 10 iunie 2017 22

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

staţie Centru u

staţie agenţie CFR u

staţie potcoava de aur u
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